

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.248/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit (com BDI)	Total	ADICIONAIS	TOTAL GERAL	ACUMULADO ANTERIOR	5ª MEDIÇÃO	ACUMULADO TOTAL	SALDO CONTRATUAL		
						QUANT.	TOTAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
1	UNIDADE ESCOLAR BARJONA LOBATO: AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 2023												
1.1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 192.770,02	1	R\$ -						
1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,45	R\$ 2.846,70	0,00	R\$ -	6,00	100,00%	2.846,70	0,00	0,00%	0,00
1.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	R\$ 15.100,77	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	0,00
1.1.3	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA, AF. 05/2018	m²	139,89	3,21	R\$ 449,04	0,00	R\$ -	139,89	100,00%	449,04	0,00	0,00%	0,00
1.1.4	LOCALIZAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS	m²	139,89	17,16	R\$ 2.400,51	0,00	R\$ -	139,89	100,00%	2.400,51	0,00	0,00%	0,00
1.1.5	CONDICIONAIS PONTUAIS, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	0,0	56,69	R\$ 35,21	0,00	R\$ -	0,00	100,00%	35,21	0,00	0,00%	0,00
1.1.6	DEMOIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FUJADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	9,78	33,98	R\$ 332,32	0,00	R\$ -	9,78	100,00%	332,32	0,00	0,00%	0,00
1.1.7	RETRABALHO E RELOCALIZAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS INCLUIDAS (CAMENTO, AF. 07/2018)	m²	11,17	14,18	R\$ 158,39	0,00	R\$ -	11,17	100,00%	158,39	0,00	0,00%	0,00
1.1.8	DEMOIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	5,65	624,97	R\$ 3.531,08	0,00	R\$ -	5,65	100,00%	3.531,08	0,00	0,00%	0,00
1.1.9	TAQUILME COM COMPENSAÇÃO DE MADEIRA, AF. 05/2018	m²	8,3	182,21	R\$ 1.506,34	0,00	R\$ -	8,30	100,00%	1.506,34	0,00	0,00%	0,00
1.1.10	Demonstração de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio da lixadeira	m²	13,36	8,82	R\$ 131,19	0,00	R\$ -	13,36	100,00%	131,19	0,00	0,00%	0,00
1.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 27.729,88								
1.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO RETIRADO NA AZEDA, SEM TRANSPORTE	m³	22,9	46,94	R\$ 1.121,86	0,00	R\$ -	22,90	100,00%	1.121,86	0,00	0,00%	0,00
1.2.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVA PAVIMENTADA	M3XKM	30	1,51	R\$ 45,30	0,00	R\$ -	30,00	100,00%	45,30	0,00	0,00%	0,00
1.2.3	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREÇO), FCK = 28 MPa, AF. 07/2017	m³	9,15	2.803,03	R\$ 25.862,72	0,00	R\$ -	9,15	100,00%	25.862,72	0,00	0,00%	0,00
1.3	INFRAESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS				R\$ 16.847,16								
1.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 02/2021	m³	9,16	88,74	R\$ 812,85	0,00	R\$ -	9,16	100,00%	812,85	0,00	0,00%	0,00
1.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF. 08/2016	m³	30,53	6,65	R\$ 203,02	0,00	R\$ -	30,53	100,00%	203,02	0,00	0,00%	0,00
1.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF. 04/2016	m³	4,08	31,19	R\$ 127,56	0,00	R\$ -	4,08	100,00%	127,56	0,00	0,00%	0,00
1.3.6	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREÇO), FCK = 28 MPa, AF. 07/2017	m³	5,07	2.803,03	R\$ 14.218,36	0,00	R\$ -	5,07	100,00%	14.218,36	0,00	0,00%	0,00
1.3.7	CONCRETO MAIOR PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO AEM MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	m³	1,53	447,96	R\$ 685,37	0,00	R\$ -	1,53	100,00%	685,37	0,00	0,00%	0,00
1.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS				R\$ 38.638,82								
1.4.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREÇO), FCK = 28 MPa, AF. 07/2017	m³	13,31	2.803,03	R\$ 38.638,82	0,00	R\$ -	13,31	100,00%	38.638,82	0,00	0,00%	0,00
1.4.2	LJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPLOADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LJE (ENCOMENDADO-CAPA) = 0,40, AF. 11/2020, PA	m²	4,14	241,45	R\$ 999,90	0,00	R\$ -	4,14	100,00%	999,90	0,00	0,00%	0,00
1.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO				R\$ 4.963,59								
1.5.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 38X18X18 (RESPESSURA 90M), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PAROQUIA), AF. 11/2014	m³	34,2	113,18	R\$ 3.870,75	0,00	R\$ -	34,20	100,00%	3.870,75	0,00	0,00%	0,00
1.5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 18X19X29 CM (RESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	m³	8,4	130,10	R\$ 1.092,84	0,00	R\$ -	8,40	100,00%	1.092,84	0,00	0,00%	0,00
1.6	ESQUADRIAS	UN	1	1.081,17	R\$ 1.081,17	0,00	R\$ -	0,00	100,00%	1.081,17	0,00	0,00%	0,00
1.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM OCAL (LIME OU METAL), PADRÃO POPULAR, BAZUQUIN, ESPESSURA DE 150CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADOS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	M	10	13,40	R\$ 134,00	0,00	R\$ -	10,00	100,00%	134,00	0,00	0,00%	0,00
1.6.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA ANEIS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	M	14	62,81	R\$ 88,07	0,00	R\$ -	14,00	100,00%	88,07	0,00	0,00%	0,00
1.6.3	CONTRAVERGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÁZOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPENIMENTO, AF. 05/2016	M	14	47,98	R\$ 67,18	0,00	R\$ -	14,00	100,00%	67,18	0,00	0,00%	0,00
1.6.5	VERGA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 02/2021	M	12	115,23	R\$ 138,27	0,00	R\$ -	12,00	100,00%	138,27	0,00	0,00%	0,00
1.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS BAIANTE, ACABAMENTO COM AÇEITO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVAS ALZAR E CONTRAMANCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	m²	0,6	476,80	R\$ 286,09	0,00	R\$ -	0,60	100,00%	286,09	0,00	0,00%	0,00
1.6.7	PEITRAL LINHAR EM GRANTIO OU MARINHO, L = 150CM, COMPENIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:3 COM ADITIVO, AF. 11/2020	M	11	202,70	R\$ 222,97	0,00	R\$ -	11,10	100,00%	222,97	0,00	0,00%	0,00
1.7	COBERTURA				R\$ 32.114,91								

Matheus
Engenheiro Civil
CREMA 1112089415-3

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.861.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 066/2023 - SME

TOAMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 083 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº:

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant	Valor Unit com IPI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor
1.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOIRAS OU TIBELHAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS RECHAMADOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura de acabamento e para da UOP)	m²	98,396	R\$ 183,361	18.041,861	0,00	R\$ -	98,40	R\$ 18.041,89	98,39	100,00%	5.031,966	0,00	0,00%	0,00	98,40	100,00%	18.041,89	0,00	0,00%	0,00
1.7.0.2	TELAMAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAP, CANAL, TIPO PLAN, COM ATE 2 AQUÍLA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m²	88,39	R\$ 51,14	5.031,966	0,00	R\$ -	88,39	R\$ 5.031,966	88,39	100,00%	5.031,966	0,00	0,00%	0,00	88,39	100,00%	5.031,966	0,00	0,00%	0,00
1.7.0.3	CURTEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA PARA TELHADOS COM ATE 2 AQUÍLA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	M	7	R\$ 27,20	190,40	0,00	R\$ -	7,00	R\$ 190,40	6,00	85,71%	163,20	1,00	14,29%	27,20	7,00	100,00%	190,40	0,00	0,00%	0,00
1.7.0.4	FORRO DE PVC, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIBRA, AF_02/2017, P3	m²	53,3	R\$ 112,70	6.006,91	0,00	R\$ -	53,30	R\$ 6.006,91	53,30	100,00%	6.006,91	0,00	0,00%	0,00	53,30	100,00%	6.006,91	0,00	0,00%	0,00
1.7.0.5	CALHA EM CHAPA DE 120X120X120, Nº 2, OBSERVANDO O DESENVOLVIMENTO DE 80 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	M	15,05	R\$ 100,78	1.516,88	0,00	R\$ -	15,05	R\$ 1.516,88	12,05	80,07%	1.214,51	3,00	19,93%	302,37	15,05	100,00%	1.516,88	0,00	0,00%	0,00
1.7.0.6	SUBCOBERTURA COM LANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	m²	53,3	R\$ 24,90	1.327,17	0,00	R\$ -	53,30	R\$ 1.327,17	0,00	0,00%	0,00	53,30	100,00%	1.327,17	0,00	0,00%	1.327,17	0,00	0,00%	0,00
1.8	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00%	0,00
1.8.1	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	11,88	R\$ 16,28	193,08	0,00	R\$ -	11,88	R\$ 193,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	193,08	0,00	0,00	

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBÁLIA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT.	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	Valor	% MÉDIA	ACUMULADO TOTAL	%	Saldo Contratual	%	Valor
1.12.2.4	Ponto de tomada 30 para ar condicionado até 3000 w, com deduto de pvc rígido embudo Ø 3/4", incluindo conjunto atacadão-220v, inclusive aterramento	pt	1	386,19	386,19	0,00	-	1,00	386,19	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	386,19	0,00	0,00%
1.12.2.5	Ponto de interruptor 12 ações (2 a) embudo com deduto de pvc flexível lanternado embudo Ø 3/4"	pt	1	240,09	240,09	0,00	-	1,00	240,09	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	240,09	0,00	0,00%
1.12.2.6	INTERUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMUTIR 2P+1 10 A SEM SUPORTE SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	UN	1	49,00	49,00	0,00	-	1,00	49,00	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	49,00	0,00	0,00%
1.12.2.7	INTERUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMUTIR 2P+1 10 A SEM SUPORTE SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	UN	1	68,66	68,66	0,00	-	1,00	68,66	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	68,66	0,00	0,00%
1.12.2.8	TOMADA MEDIA DE EMUTIR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	UN	9	55,29	497,61	0,00	-	1,00	68,66	0,00	0,00%	0,00	9,00	100,00%	497,61	0,00	0,00%
1.12.2.9	ESPELHO P/CA DE 2 POSTOS 4X3 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	9	3,43	30,87	0,00	-	9,00	497,61	3,00	33,33%	10,29	9,00	100,00%	30,87	0,00	0,00%
1.12.2.10	ELETRICIDADE RIGIDA ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS DE 120V/220V	M	59	26,00	1.254,00	0,00	-	9,00	30,87	90,00	100,00%	1.290,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.12.2.11	MADEIRA DE ALVENARIA 34 PARA SPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2011	UN	1	174,70	174,70	0,00	-	50,00	1.290,00	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	174,70	0,00	0,00%
1.12.2.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL SOLADO 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	M	300	5,01	1.503,00	0,00	-	1,00	174,70	300,00	100,00%	1.503,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.13	INSTALAÇÃO DE ÁGUA PLUVIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	M	36	77,52	2.790,72	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.13.1	CONCRETO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SEDE N. EGGITO PERDIL, 100 MM Ø INT. BARRA DE AÇO, 100 MM Ø SUB-COLETOR AEREO, INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P. PREÇOS. AF: 10/2015	M	36	77,52	2.790,72	0,00	-	0,00	-	36,00	100,00%	2.790,72	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.13.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIPO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, RAIO 1/4) E EXTERNA COM TAMP. PREMOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO TIPO TIG - RESERVAÇÃO E CONEXÃO	UN	1	136,18	136,18	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.13.3	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMP. 1H-18CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	386,18	386,18	0,00	-	1,00	136,18	1,00	100,00%	386,18	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.14	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UN	1	463,50	463,50	0,00	-	1,00	386,18	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.14.1	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE PA	UN	2	141,70	283,40	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.14.2	TUBO PVC SOLIDAR, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR, CONDIÇÃO: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 09/2022	M	10	18,10	181,10	0,00	-	2,00	283,40	2,00	100,00%	283,40	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.15	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	M	36	77,52	2.790,72	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.15.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (tubo de concreto, incluindo de lavar, etc...)	un	1,00	141,32	141,32	0,00	-	0,00	-	1,00	100,00%	141,32	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIPO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, RAIO 1/4) E EXTERNA COM TAMP. PREMOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO TIPO TIG - RESERVAÇÃO E CONEXÃO	UN	1,00	283,09	283,09	0,00	-	1,00	141,32	1,00	100,00%	283,09	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	UN	1,00	359,54	359,54	0,00	-	1,00	283,09	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.16.1	EXTINTOR DE FOS AQS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	255,49	255,49	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.16.2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS POTÊNCIA 2W/ATERIA DE LITIO/ALUMINUM DE 6 HRS	UND	3,00	23,90	71,74	0,00	-	1,00	255,49	1,00	100,00%	255,49	1,00	100,00%	255,49	0,00	0,00%
1.16.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 18 X 26 CM, EM PVC - 2" MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1,00	33,31	33,31	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.17	LOUÇAS E METAIS	UN	1,00	374,21	374,21	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.17.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 09/2021	UN	1,00	172,09	172,09	0,00	-	0,00	-	1,00	100,00%	172,09	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.17.2	SIFÃO DO TIPO F ENVEL, EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2,00	14,34	28,68	0,00	-	1,00	172,09	2,00	100,00%	28,68	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.17.3	TORNEIRA CHAMOA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 120U 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PÁRMO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	1,00	173,44	173,44	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1.18	SERVIÇOS FINAIS	m²	139,89	40,28	5.634,76	0,00	-	1,00	173,44	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2	UNIDADE ESCOLAR BENTO NEVES APAM AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 2023	m²	476,316,12	476,316,12	0,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1	SERVIÇOS INICIAIS	m²	6	474,27	2.845,62	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,27	2.845,62	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,98	15.101,77	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.3	MANEJO MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM EVAJADA AF: 09/2018	m²	120	3,21	385,20	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.4	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE CAGATO DE TABULAS CORRIDAS PONTALMENTE, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	115,23	17,16	1.977,34	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.5	DEMOÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF: 12/2017	m³	17,4	58,68	1.021,20	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.6	DEMOÇÃO DE RISO CEMENTADO BSE CONCRETO BCS(US)	m³	62,53	33,98	2.124,96	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2.1.7	Limpieza mecanizada do terreno de reurbanização (vegetação resíduo inclusive carga e transporte - 60m x 10m)	m³	46,00	1.563,06	72.000,00	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
				2,40	240,00	46,00	110,40	146,00	350,40	100,00	68,49%	240,00	46,00	46,69%	1.563,06	110,40	146,00

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA
 ENDEREÇO: Porto Franco / MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBABA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2023 - SME
 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL
 CONTRATO Nº 083 - 2023
 ART DE EXECUÇÃO Nº MA2023/019655
 ART DE HISCALIZAÇÃO Nº MA2024/0766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit (com BDI)	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
2.1.8	DEMOÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAIS, SEM REFORÇO DE MADEIRA, AF 12/2017	m³	5,04	624,97	R\$ 3.148,84	0,00	R\$ -	5,04	R\$ 3.148,85	0,00	100,00%	0,00	5,04	100,00%	0,00	5,04	100,00%	0,00	5,04	100,00%	0,00
2.1.9	TAPEAMENTO COM CONCRETO DE MADEIRA, AF 02/2018	m²	189,20	192,21	R\$ 36.366,13	0,00	R\$ -	189,20	R\$ 36.366,13	0,00	100,00%	0,00	189,20	100,00%	0,00	189,20	100,00%	0,00	189,20	100,00%	0,00
2.1.10	Demolição de mureteamento em coberturas com telhas cerâmicas	m²	115,23	29,22	R\$ 3.367,02	0,00	R\$ -	115,23	R\$ 3.367,02	0,00	100,00%	0,00	115,23	100,00%	0,00	115,23	100,00%	0,00	115,23	100,00%	0,00
2.2	MONTAGEM DE TELA				R\$ 1.429,33																
2.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATENORETEAMENTO RETIRADO NA AZEDA SEM TRANSPORTES	m³	23,05	46,94	R\$ 1.081,98	0,00	R\$ -	23,05	R\$ 1.081,98	0,00	100,00%	0,00	23,05	100,00%	0,00	23,05	100,00%	0,00	23,05	100,00%	0,00
2.2.2	TRANSPORTES COMERCIAIS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6MX, RODOVIA PAVIMENTADA	MA3X4	230,05	1,51	R\$ 347,37	0,00	R\$ -	230,05	R\$ 347,38	0,00	100,00%	0,00	230,05	100,00%	0,00	230,05	100,00%	0,00	230,05	100,00%	0,00
2.3	INFRA-ESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS				R\$ 29.872,49																
2.3.1	ESCALVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2020	m³	18,07	86,74	R\$ 1.603,53	0,00	R\$ -	18,07	R\$ 1.603,53	0,00	100,00%	0,00	18,07	100,00%	0,00	18,07	100,00%	0,00	18,07	100,00%	0,00
2.3.2	REFORÇO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM APROXIMADAMENTE 1,50 M DE PROFUNDIDADE, AF 02/2018	m³	45,17	6,85	R\$ 309,38	0,00	R\$ -	45,17	R\$ 309,38	0,00	100,00%	0,00	45,17	100,00%	0,00	45,17	100,00%	0,00	45,17	100,00%	0,00
2.3.3	CONCRETO ARMADO PARA LAJOTA TRACO 14,5 X 5,5 EM MARGEM SECA DE CAMINHO AREIA MÉDIA BRITA 11 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF 05/2021	m³	2,28	447,95	R\$ 1.012,38	0,00	R\$ -	2,28	R\$ 1.012,39	0,00	100,00%	0,00	2,28	100,00%	0,00	2,28	100,00%	0,00	2,28	100,00%	0,00
2.3.4	CONCRETO REPRESENTATIVO EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO), FCK = 28 MPa, AF 01/2017	m³	9,18	2.903,03	R\$ 26.678,84	0,00	R\$ -	9,18	R\$ 26.678,85	0,00	100,00%	0,00	9,18	100,00%	0,00	9,18	100,00%	0,00	9,18	100,00%	0,00
2.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF 04/2018	m³	8,88	31,19	R\$ 276,96	0,00	R\$ -	8,88	R\$ 276,97	0,00	100,00%	0,00	8,88	100,00%	0,00	8,88	100,00%	0,00	8,88	100,00%	0,00
2.4	SUPREESTRUTURA - PILARES E VIGAS				R\$ 18.350,62																
2.4.1	CONCRETO REPRESENTATIVO EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO), FCK = 28 MPa, AF 01/2017	m³	6,08	2.903,03	R\$ 17.650,42	0,00	R\$ -	6,08	R\$ 17.650,42	0,00	100,00%	0,00	6,08	100,00%	0,00	6,08	100,00%	0,00	6,08	100,00%	0,00
2.4.2	Laje pré-moldada unidirecional, BIPARADA, PARA PISO ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAVA) = 0,41, AF 11/2020 PA	m²	2,90	241,45	R\$ 700,20	0,00	R\$ -	2,90	R\$ 700,21	0,00	100,00%	0,00	2,90	100,00%	0,00	2,90	100,00%	0,00	2,90	100,00%	0,00
2.5	ALVENARIA DE VEDUAÇÃO E EDIFICAÇÃO				R\$ 50.946,57																
2.5.1	CONCRETO REPRESENTATIVO DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDUAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CIMENTO DE EXTERIÇÃO (ESPRESSO RA YCII), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PADRÃO), AF 11/2014	m³	314,23	113,18	R\$ 35.564,55	0,00	R\$ -	314,23	R\$ 35.564,55	0,00	100,00%	0,00	314,23	100,00%	0,00	314,23	100,00%	0,00	314,23	100,00%	0,00
2.5.2	Grade e moldado de ferro 1/2-1/4", inclusive portão, muralha 1/4-1/2", chapisco e reboco, altura total 2,0m, incluído pintura da grade e muralha - (padrão CEOPH) - Rev. 04, 12/2021	m²	19,25	789,17	R\$ 15.384,02	0,00	R\$ -	19,25	R\$ 15.384,02	0,00	100,00%	0,00	19,25	100,00%	0,00	19,25	100,00%	0,00	19,25	100,00%	0,00
2.6	ESCALVATOURAS				R\$ 48.285,76																
2.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM-OCIA, TLEVO OU MEDAL, PADRÃO POPULAR, 80X100CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	UN	12	1.081,17	R\$ 12.974,04	0,00	R\$ -	12	R\$ 12.974,04	0,00	100,00%	0,00	12	100,00%	0,00	12	100,00%	0,00	12	100,00%	0,00
2.6.2	ALZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	M	120	13,40	R\$ 1.608,00	0,00	R\$ -	120	R\$ 1.608,00	0,00	100,00%	0,00	120	100,00%	0,00	120	100,00%	0,00	120	100,00%	0,00
2.6.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATE 1,5 M DE VAO, AF 03/2016	M	23,6	82,91	R\$ 1.967,25	0,00	R\$ -	23,60	R\$ 1.967,26	0,00	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00
2.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VIOS DE ATE 1,5 M DE COMPRIMENTO, AF 02/2016	M	23,6	47,98	R\$ 1.142,16	0,00	R\$ -	23,60	R\$ 1.142,16	0,00	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00
2.6.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATE 1,5 M DE VAO, AF 03/2016	M	14,4	115,23	R\$ 1.659,31	0,00	R\$ -	14,40	R\$ 1.659,31	0,00	100,00%	0,00	14,40	100,00%	0,00	14,40	100,00%	0,00	14,40	100,00%	0,00
2.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ABAFAMENTO COM AÇO OU BRILHANTE E PRA-RETRATOS, EXCLUSIVAS ALZAR E CONTRAVERGA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 02/2018	m²	14,8	476,66	R\$ 7.052,23	0,00	R\$ -	14,80	R\$ 7.052,23	0,00	100,00%	0,00	14,80	100,00%	0,00	14,80	100,00%	0,00	14,80	100,00%	0,00
2.6.7	PETROL (LITROS) EM GRANTO OU MARCONE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATE 2M, INCLUSIVE VAO COM AROVASSA 1,8 COM ALTOVO, AF 11/2020	M	23,6	202,70	R\$ 4.782,26	0,00	R\$ -	23,60	R\$ 4.782,26	0,00	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00	23,60	100,00%	0,00
2.6.8	PORTA CHAPA DE AÇO ENROLAR TIPO TOLUCHO	m²	2,75	1.665,07	R\$ 4.584,19	0,00	R\$ -	2,75	R\$ 4.584,19	0,00	100,00%	0,00	2,75	100,00%	0,00	2,75	100,00%	0,00	2,75	100,00%	0,00
2.6.9	BANDEIA EM GRANTO CINZA ABOBRINHA	m²	3,12	619,37	R\$ 1.932,43	0,00	R\$ -	3,12	R\$ 1.932,43	0,00	100,00%	0,00	3,12	100,00%	0,00	3,12	100,00%	0,00	3,12	100,00%	0,00
2.6.10	Forro em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e instalação	m²	4,4	1.225,47	R\$ 5.392,06	0,00	R\$ -	4,40	R\$ 5.392,07	0,00	100,00%	0,00	4,40	100,00%	0,00	4,40	100,00%	0,00	4,40	100,00%	0,00
2.6.11	PLACARD TUBULAR TIPO ALCA DUPLIO INOX ESCOVADO 30CM	UN	2	447,17	R\$ 894,34	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 894,34	0,00	100,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00	2,00	100,00%	0,00
2.6.12	Forro em grade de ferro da cor de, C/ quadro em tubo quadrado 2", barra redonda 3/4" na vertical e barra chata 2" x 1/4" na horizontal, inclusive ferragem, rebolos e tijolos p/ pontaladas	m²	5,00	1.189,07	R\$ 5.945,48	0,00	R\$ -	5,00	R\$ 5.945,48	0,00	100,00%	0,00	5,00	100,00%	0,00	5,00	100,00%	0,00	5,00	100,00%	0,00
2.7	COBERTURA				R\$ 51.030,48																
2.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILHAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS REFORÇOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura do telhado e parte da LUP)	m²	121,23	183,38	R\$ 22.228,73	0,00	R\$ -	121,23	R\$ 22.228,73	0,00	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00
2.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPACAL, TIPO PLAN, COM ATE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF 07/2018	m²	121,23	51,14	R\$ 6.199,70	0,00	R\$ -	121,23	R\$ 6.199,70	0,00	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00	121,23	100,00%	0,00

Matthews Bezerra Rodrigues
 Engenheiro Civil
 CREA-MA 112089415-3

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ nº 10.561.047/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 093 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		5ª MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						QUANT.	TOTAL	QUANT.	TOTAL	Quant.	%	Valor	%	Valor	%	Quant.	%
2.0.3	CONCRETA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAI E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	20,95	27,20	R\$ 569,84	0,00	R\$ -	20,95	R\$ 569,84	115,23	51,91%	12.032,97	48,10%	222,00	100,00%	25.019,39	0,00%
2.0.4	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF: 05/2017	m²	115,23	112,70	R\$ 12.988,42	104,77	R\$ 12.032,97	222,00	R\$ 28.010,38	26,00	30,23%	2.620,54	69,77%	6.047,39	86,00	100,00%	0,00
2.0.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 80 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	41,91	100,79	R\$ 4.223,10	44,10	R\$ 4.444,63	86,30	R\$ 8.667,93	0,00	0,00%	0,00	100,00%	2.889,22	115,23	100,00%	0,00
2.0.6	SUBCORRENTA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELODA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	12	162,79	R\$ 1.953,48	28,00	R\$ 4.558,12	40,30	R\$ 6.511,00	12,00	30,00%	1.853,48	70,00%	4.558,12	40,00	100,00%	0,00
2.0.7	PINGUEIRA CONCRETO PARA TOPO DE Muros 0,20m	m	12	162,79	R\$ 1.953,48	28,00	R\$ 4.558,12	40,30	R\$ 6.511,00	12,00	30,00%	1.853,48	70,00%	4.558,12	40,00	100,00%	0,00
2.0.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA DUAS DEMAS.	m²	36,14	16,28	R\$ 589,35	0,00	R\$ -	36,14	R\$ 589,35	36,14	100,00%	0,00	100,00%	589,35	36,14	100,00%	0,00
2.0.9	REVESTIMENTO DE PAREDES	m²	628,46	4,92	R\$ 3.092,02	0,00	R\$ -	628,46	R\$ 3.092,02	628,46	100,00%	0,00	100,00%	3.092,02	0,00	100,00%	0,00
2.0.10	CHARGO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIAS COM COUROS DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF: 10/2022	m²	203,91	21,38	R\$ 4.359,59	203,91	R\$ 4.359,59	203,91	R\$ 4.359,59	203,91	90,65%	21,00	9,34%	4.480,38	224,91	100,00%	0,00
2.0.11	EMBOCA PARA REVESTIMENTO DE CERMAMICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALEMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS. AF: 06/2014	m²	429,11	26,96	R\$ 11.568,80	0,00	R\$ -	429,11	R\$ 11.568,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.12	REVESTIMENTO CERMAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO INTERIA DAS PAREDES. AF: 02/2023 PE	m²	203,91	85,59	R\$ 17.452,65	21,00	R\$ 1.797,39	224,91	R\$ 19.250,05	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.13	CONCRETO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM AREAS SOBRE LAJE, ABRINDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 20CM. AF: 07/2021	m³	115,23	36,59	R\$ 4.216,26	150,00	R\$ 5.488,90	265,23	R\$ 9.704,76	115,23	43,45%	4.216,26	66,56%	5.488,90	265,23	100,00%	0,00
2.0.14	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERMAMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 30X30 CM PARA EFECTUACAO PASTICIONAL UNIFORME (CALDA E EDIFICACAO PUBLICA). AF: 11/2014	m²	115,23	80,77	R\$ 9.307,12	150,00	R\$ 12.115,50	265,23	R\$ 17.890,55	115,23	43,45%	9.307,12	56,56%	12.115,50	265,23	100,00%	0,00
2.0.15	EXECUÇÃO DE PASSO EM PISO INTERVENCION, COM BLOCO RETANGULAR 60X60 CM PARA EFECTUACAO PASTICIONAL UNIFORME (CALDA E EDIFICACAO PUBLICA). AF: 11/2014	m²	64,3	99,78	R\$ 6.411,46	96,00	R\$ 12.115,50	265,23	R\$ 17.890,55	64,30	47,02%	6.411,46	52,98%	9.479,10	179,30	100,00%	0,00
2.0.16	REVESTIMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE, DUAS DEMAS.	m²	429,11	18,77	R\$ 8.054,38	0,00	R\$ -	429,11	R\$ 8.054,38	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.17	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	50,4	27,24	R\$ 1.367,86	0,00	R\$ -	50,40	R\$ 1.367,86	38,40	76,19%	1.367,86	23,81%	3.256,68	50,40	100,00%	0,00
2.0.18	FLUO SELADOR ACRILOCO, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAS.	m²	429,11	4,83	R\$ 1.980,77	0,00	R\$ -	429,11	R\$ 1.980,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.19	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAS	m²	50,4	31,68	R\$ 1.586,67	0,00	R\$ -	50,40	R\$ 1.586,67	38,40	76,19%	1.586,67	23,81%	3.801,16	50,40	100,00%	0,00
2.0.20	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF: 04/2023	m²	429,11	14,89	R\$ 6.393,42	0,00	R\$ -	429,11	R\$ 6.393,42	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.21	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO ACETINADO), PLATELIZADA SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO FERRO), EXECUCAO EM OBRAS (02 DEMAS). AF: 01/2020 PE	m²	48,46	59,65	R\$ 2.882,17	15,00	R\$ 879,75	63,46	R\$ 3.771,93	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.22	INSTALACAO ELITRICA	m	26	47,33	R\$ 1.235,78	0,00	R\$ -	26,00	R\$ 1.235,78	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.23	LUMINARIA TIPO PLATON EM PLASTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 15W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 02/2020	UN	9	148,70	R\$ 1.338,30	0,00	R\$ -	9,00	R\$ 1.338,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.24	LUMINARIA FLUORESCENTE DE 15W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF: 02/2020	un	35	325,56	R\$ 11.394,60	0,00	R\$ -	35,00	R\$ 11.394,60	26,00	74,29%	8.644,56	25,71%	2.890,04	35,00	100,00%	0,00
2.0.25	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR	un	35	325,56	R\$ 11.394,60	0,00	R\$ -	35,00	R\$ 11.394,60	12,00	100,00%	2.889,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	0,00
2.0.26	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanitario Ø 3/4"	pl	12	236,50	R\$ 2.838,00	0,00	R\$ -	12,00	R\$ 2.838,00	36,00	100,00%	9.411,46	0,00%	0,00	36,00	100,00%	0,00
2.0.27	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexivel sanitario Ø 3/4", fio nº12, inclusive placa em pvc e acabamento	pl	36	281,43	R\$ 9.411,46	0,00	R\$ -	36,00	R\$ 9.411,46	4,00	100,00%	1.552,76	0,00%	0,00	4,00	100,00%	0,00
2.0.28	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 VA, com eletroduto de pvc rígido Ø 3/4", incluindo condutor atípico 2x20, inclusive acabamento	pl	4	398,19	R\$ 1.592,76	0,00	R\$ -	4,00	R\$ 1.592,76	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00
2.0.29	Ponto de interruptor 2p (2 seções) Ø 3/4" embudo com eletroduto de pvc flexivel sanitario	pl	0	240,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	100,00%	0,00

CREMA 112089415-8

Matheus Bezerra de Aguiar
Engenheiro Civil

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob nº 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBABA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 093 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2021076434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	QUANT.	ADICIONAIS	TOTAL	TOTAL GERAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
2.12.2.6	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUSTR 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	UN	12	49,00	R\$ 588,00	0,00	RS	12,00	RS 588,00	12,00	100,00%	588,00	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	588,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.7	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUSTR 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	UN	1	68,86	R\$ 68,86	0,00	RS	1,00	RS 68,86	1,00	100,00%	68,86	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	68,86	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	68,86	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.8	TOMADA MEIA DE EMBUSTR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	UN	24	55,29	R\$ 1.326,96	0,00	RS	24,00	RS 1.326,96	24,00	100,00%	1.326,96	0,00	0,00%	0,00	24,00	100,00%	1.326,96	0,00	0,00%	0,00	24,00	100,00%	1.326,96	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.9	ELÉTRICO PLACA DE 2 POSTOS 42 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	48	3,43	R\$ 164,64	0,00	RS	48,00	RS 164,64	48,00	100,00%	164,64	0,00	0,00%	0,00	48,00	100,00%	164,64	0,00	0,00%	0,00	48,00	100,00%	164,64	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.10	ELÉTRICO RIGIDO ROSCAVEL PVC DN 42 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS ELÉTRICOS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	M	100	25,00	R\$ 2.500,00	0,00	RS	100,00	RS 2.500,00	100,00	100,00%	2.500,00	0,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	2.500,00	0,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	2.500,00	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.11	MADEIRA ATERRAMENTO 34 PARA SPOA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2017	UN	3	174,70	R\$ 524,10	0,00	RS	3,00	RS 524,10	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00
2.12.2.12	CABO DE COBRE FASEL SOLADO 25 MM² ANTI-CHAMA 45070 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	M	500	5,01	R\$ 2.505,00	0,00	RS	500,00	RS 2.505,00	500,00	100,00%	2.505,00	0,00	0,00%	0,00	500,00	100,00%	2.505,00	0,00	0,00%	0,00	500,00	100,00%	2.505,00	0,00	0,00%	0,00
2.13	INSTALAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	M	1.202,40	R\$ 830,24	28,00	0,00	RS	1.202,40	RS 830,24	1.202,40	100,00%	830,24	28,00	0,00%	0,00	1.202,40	100,00%	830,24	28,00	0,00%	0,00	1.202,40	100,00%	830,24	28,00	0,00%	0,00
2.13.1	CONDIÇÃO DE REPERTECUTIVA DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC 65/90 N. ESQ. PRECISO 100 MM INST. BARRA DESCARGA ACOP. LAVATORIO PARA LAV. SANIT., PRIMA. BSA. SANIT. VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AEREO. INCL. CONEXÕES, CORTES, FIXAÇÕES, P. PREÇOS. AF: 10/2015	M	12	77,52	R\$ 930,24	28,00	RS	12,00	RS 930,24	12,00	100,00%	930,24	28,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	930,24	28,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	930,24	28,00	0,00%	0,00
2.13.2	CAIXA DE ÁGUA 40X40X60 CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	2	136,18	R\$ 272,36	0,00	RS	2,00	RS 272,36	2,00	100,00%	272,36	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	272,36	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	272,36	0,00	0,00%	0,00
2.14	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UN	4	141,70	R\$ 566,80	0,00	RS	4,00	RS 566,80	4,00	100,00%	566,80	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	566,80	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	566,80	0,00	0,00%	0,00
2.14.1	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN	20	18,01	R\$ 360,20	0,00	RS	20,00	RS 360,20	20,00	100,00%	360,20	0,00	0,00%	0,00	20,00	100,00%	360,20	0,00	0,00%	0,00	20,00	100,00%	360,20	0,00	0,00%	0,00
2.14.2	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 28MM, INSTALADO EM PREÇO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 08/2022	M	3	120,13	R\$ 360,39	0,00	RS	3,00	RS 360,39	3,00	100,00%	360,39	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	360,39	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	360,39	0,00	0,00%	0,00
2.14.3	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	3	107,57	R\$ 322,71	0,00	RS	3,00	RS 322,71	3,00	100,00%	322,71	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	322,71	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	322,71	0,00	0,00%	0,00
2.14.4	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA DESCARGA ACOP. LAVATORIO	UN	6	107,46	R\$ 644,76	0,00	RS	6,00	RS 644,76	6,00	100,00%	644,76	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	644,76	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	644,76	0,00	0,00%	0,00
2.14.5	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA BEBEDOURO	UN	1	388,21	R\$ 388,21	0,00	RS	1,00	RS 388,21	1,00	100,00%	388,21	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	388,21	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	388,21	0,00	0,00%	0,00
2.14.6	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	UN	3	141,32	R\$ 423,96	0,00	RS	3,00	RS 423,96	3,00	100,00%	423,96	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	423,96	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	423,96	0,00	0,00%	0,00
2.15.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido medindo de Ø 50 mm (tubo de centralização de saneamento, etc.)	UN	9	90,53	R\$ 815,67	0,00	RS	9,00	RS 815,67	9,00	100,00%	815,67	0,00	0,00%	0,00	9,00	100,00%	815,67	0,00	0,00%	0,00	9,00	100,00%	815,67	0,00	0,00%	0,00
2.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 60X60X60CM, E-2-DOCL. COM TAMP. PRE-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO TAMP. TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONCREÇÃO	UN	1	263,09	R\$ 263,09	0,00	RS	1,00	RS 263,09	1,00	100,00%	263,09	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	263,09	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	263,09	0,00	0,00%	0,00
2.15.3	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido medindo de Ø 100 mm (tubo sanitário, rede de águas pluviais, etc.)	UN	3	127,96	R\$ 383,88	0,00	RS	3,00	RS 383,88	3,00	100,00%	383,88	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	383,88	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	383,88	0,00	0,00%	0,00
2.15.4	Fossa séptica em alvenaria de TUBO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1.00X1.00X1.40 M, VOLUME DE 1.600 LITROS, REVESTIDO INTERNO COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMP. DE CONCRETO ARMADO COM ESPESURA DE 8 CM	UN	1	2.816,17	R\$ 2.816,17	0,00	RS	1,00	RS 2.816,17	1,00	100,00%	2.816,17	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	2.816,17	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	2.816,17	0,00	0,00%	0,00
2.15.5	SUJUDO CIRCULAR EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² PARA 10 CONTRIBUINTES. AF: 12/2020	UN	1	7.151,56	R\$ 7.151,56	0,00	RS	1,00	RS 7.151,56	1,00	100,00%	7.151,56	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	7.151,56	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	7.151,56	0,00	0,00%	0,00
2.15.7	CAIXA DE DODOR COM TUBO DE PVC RÍGIDO, 120 LITROS, EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,40X0,40 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF: 12/2020	UN	1	752,16	R\$ 752,16	0,00	RS	1,00	RS 752,16	1,00	100,00%	752,16	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	752,16	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	752,16	0,00	0,00%	0,00
2.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	UN	1	33,31	R\$ 33,31	0,00	RS	1,00	RS 33,31	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00
2.16.0.1	EXTINTOR DE FOS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	256,49	R\$ 256,49	0,00	RS	1,00	RS 256,49	1,00	100,00%	256,49	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	256,49	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	256,49	0,00	0,00%	0,00
2.16.0.2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LÉDES POTÊNCIA 3W/24V DE LITIO/ALUMINUM DE 6 HRS	UND	3	23,58	R\$ 70,74	0,00	RS	3,00	RS 70,74	3,00	100,00%	70,74	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	70,74	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	70,74	0,00	0,00%	0,00
2.16.0.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 13 X 8 CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMA (BARRAS, CORNÊS E FICHOS) CONFORME NBR 13434	UN	1	33,31	R\$ 33,31	0,00	RS	1,00	RS 33,31	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00
2.17	LOCAÇÃO E MONTAGEM	UN	4	172,08	R\$ 688,36	0,00	RS	4,00	RS 688,36	4,00	100,00%	688,36	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	688,36	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	688,36	0,00	0,00%	0,00
2.17.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 08/2021	UN	4	14,34	R\$ 57,36	0,00	RS	4,00	RS 57,36	4,00	100,00%	57,36	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	57,36	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	57,36	0,00	0,00%	0,00
2.17.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL, EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 07/2020	UN	8	173,44	R\$ 693,76	0,00	RS	8,00	RS 693,76	8,00	100,00%	693,76	0,00	0,00%	0,00	8,00	100,00%	693,76	0,00	0,00%	0,00	8,00	100,00%	693,76	0,00	0,00%	0,00
2.17.3	CONJUNTO GOMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 120 CM PARA PIA DE COZINHA, COM PRE-ENCAIXADO PARA CHAVE E BUCHA, INCLUI DO TUBO METÁLICO, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEXÕES POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	UN	3	240,80	R\$ 722,40	0,00	RS	3,00	RS 722,40	3,00	100,00%	722,40	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	722,40	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	722,40	0,00	0,00%	0,00

Mathheus Bezerra
Engenheiro Civil
CRA-MA 112089415-3

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDERECO: Porto Franco / MA

PROPOSTOR: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.248/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALIA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2023 - SME

CONTRATO Nº: 083 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE HISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Valor Unit. (com BDI)	Total	QUANT.	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT.	TOTAL	Quant.	%	Valor	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
2.17.5	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 24 X 35,5 CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSTO SIFÃO FLEXIVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL. 30CM EM PLASTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	2	559,44	R\$ 1.118,88	0,00	R\$ -	-	2,00	R\$ 1.118,88	2,00	100,00%	1.118,88	0,00%	0,00	2,00	100,00%	1.118,88	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.17.6	Lavatório com bancada em grãoito cinza ardorrilha, v = 2cm, dim 1,30x0,60, com 02 cubas de embalar de bacia, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclustivo rodapié 10 cm, assentado	un	1	2.621,16	R\$ 2.621,16	0,00	R\$ -	-	1,00	R\$ 2.621,16	1,00	100,00%	2.621,16	0,00%	0,00	1,00	100,00%	2.621,16	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.17.7	Plp de cozinha com bancada em grãoito cinza ardorrilha, v = 2cm, dim 3,40x0,60m, com 02 cubas de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclustivo rodapié 10 cm, assentado	un	1	3.732,37	R\$ 3.732,37	0,00	R\$ -	-	1,00	R\$ 3.732,37	1,00	100,00%	3.732,37	0,00%	0,00	1,00	100,00%	3.732,37	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.17.8	Plp de cozinha com bancada em grãoito cinza ardorrilha, v = 2cm, dim 3,40x0,60, com 02 cubas de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclustivo rodapié 10 cm, assentado	un	1	2.925,08	R\$ 2.925,08	0,00	R\$ -	-	1,00	R\$ 2.925,08	1,00	100,00%	2.925,08	0,00%	0,00	1,00	100,00%	2.925,08	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.17.9	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTETICO 1,00x0,51cm C/ METAS	UN	1	1.307,46	R\$ 1.307,46	0,00	R\$ -	-	1,00	R\$ 1.307,46	1,00	100,00%	1.307,46	0,00%	0,00	1,00	100,00%	1.307,46	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.17.10	CANAL D'ÁGUA EM POLIETILENO, 100 LITROS (INCLUSTOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOLA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	1	1.087,06	R\$ 1.087,06	0,00	R\$ -	-	1,00	R\$ 1.087,06	1,00	100,00%	1.087,06	0,00%	0,00	1,00	100,00%	1.087,06	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.18	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 60.746,74		R\$ -	-	0,00	R\$ 60.746,74	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.18.1	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	1503	40,28	R\$ 60.540,84	0,00	R\$ -	-	0,00	R\$ 60.540,84	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
2.18.2	PLANTIO DE GRAMA BATAIS EM PLACAS. AF_ 05/2018	m²	10	20,88	R\$ 208,80	0,00	R\$ -	-	0,00	R\$ 208,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	EM PAULO FREIRE: AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 2023				R\$ 856.764,91		R\$ -	-	0,00	R\$ 856.764,91	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 52.584,15		R\$ -	-	0,00	R\$ 52.584,15	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.1	PLACA DE OBRA EM CUNHA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,27	R\$ 2.845,62	0,00	R\$ -	-	6,00	R\$ 2.845,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	R\$ 15.100,77	0,00	R\$ -	-	3,00	R\$ 15.100,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.3	REMOÇÃO DE TESCOURAS METÁLICAS, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORNA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	m²	8	338,20	R\$ 2.705,60	0,00	R\$ -	-	8,00	R\$ 2.705,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	8,00	100,00%	2.705,60	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.4	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GARANTO DE TABUAS CORTIÇAS CONVENCIONAIS, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	500	17,16	R\$ 8.580,00	0,00	R\$ -	-	500,00	R\$ 8.580,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	500,00	100,00%	8.580,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.5	REMOÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORNA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	m³	13,48	58,89	R\$ 791,14	0,00	R\$ -	-	13,48	R\$ 791,14	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	13,48	100,00%	791,14	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.6	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS INCLUSTO PAVIMENTO. AF_ 07/2018	m²	126	14,18	R\$ 1.815,04	0,00	R\$ -	-	126,00	R\$ 1.815,04	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	126,00	100,00%	1.815,04	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.7	Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação nativa) inclustivo carga	m²	500	2,40	R\$ 1.200,00	0,00	R\$ -	-	500,00	R\$ 1.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	500,00	100,00%	1.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.8	REMOÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORNA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 10/2017	m³	0,52	624,97	R\$ 324,98	0,00	R\$ -	-	0,52	R\$ 324,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,52	100,00%	324,98	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.1.9	TAPALIM COM CONCRETO DE MADEIRA. AF_ 05/2016	m²	109	182,21	R\$ 19.221,00	0,00	R\$ -	-	109,00	R\$ 19.221,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	109,00	100,00%	19.221,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 10.794,96		R\$ -	-	0,00	R\$ 10.794,96	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.2.1	ARGILA OU BARRIO PARA ATERRO/REATERRO RETIRADO NA JAZIDA SEM TRANSPORTE	m³	174	46,94	R\$ 8.167,56	0,00	R\$ -	-	174,00	R\$ 8.167,56	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	174,00	100,00%	8.167,56	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.2.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	174/6	1,51	R\$ 2.627,40	0,00	R\$ -	-	174,00	R\$ 2.627,40	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	174,00	100,00%	2.627,40	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3	INFRAESTRUTURA - VIGAS BALDRIANES E BLOCOS				R\$ 72.697,67		R\$ -	-	0,00	R\$ 72.697,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3.1	ESCALAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 02/2021	m³	116,88	86,74	R\$ 10.380,80	0,00	R\$ -	-	116,88	R\$ 10.380,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	116,88	100,00%	10.380,80	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERENCIA. AF_ 08/2016	m³	93,82	6,65	R\$ 623,90	0,00	R\$ -	-	93,82	R\$ 623,90	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	93,82	100,00%	623,90	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3.3	CONCRETO MADO PARA USTRO, TRAÇO 1:1,5:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO APERMEADA BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 02/2020	m³	4,68	441,96	R\$ 2.100,93	0,00	R\$ -	-	4,68	R\$ 2.100,93	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	4,68	100,00%	2.100,93	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3.4	CONCRETO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRELO). FCC = 25 MPa. AF_ 01/2017	m³	19,46	2.803,03	R\$ 54.551,02	0,00	R\$ -	-	19,46	R\$ 54.551,02	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	19,46	100,00%	54.551,02	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_ 04/2016	m³	97,4	31,18	R\$ 3.041,02	0,00	R\$ -	-	97,40	R\$ 3.041,02	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	97,40	100,00%	3.041,02	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS				R\$ 38.871,57		R\$ -	-	0,00	R\$ 38.871,57	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.4.1	COMPOSICAO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRELO). FCC = 25 MPa. AF_ 01/2017	m³	13,38	2.803,03	R\$ 38.871,57	0,00	R\$ -	-	13,38	R\$ 38.871,57	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	13,38	100,00%	38.871,57	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO				R\$ 83.102,25		R\$ -	-	0,00	R\$ 83.102,25	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.5.1	COMPOSICAO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE ALGODÃO, VAZADO DE CERAMICA DE BRANCA DE BRANCA ESPERANÇA 30X40, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_ 11/2014	m²	820,96	113,18	R\$ 92.916,25	0,00	R\$ -	-	820,96	R\$ 92.916,25	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	820,96	100,00%	92.916,25	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.5.2	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (60X60cm) CARGO CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTICRUVA	m²	2,56	72,66	R\$ 186,00	0,00	R\$ -	-	2,56	R\$ 186,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	2,56	100,00%	186,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.6	ESQUADRIAS				R\$ 75.205,98		R\$ -	-	0,00	R\$ 75.205,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
3.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRESCA, SEMICOLA A DUE CILINDRA, PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSTOS DOBRANÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2019	UN	8	1.061,17	R\$ 8.489,36	0,00	R\$ -	-	8,00	R\$ 8.489,36	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	8,00	100,00%	8.489,36	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

DADOS DO CONTRATANTE:
EMPRESA: CNPJ Nº: 10.661.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 066/2023 - SIME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 083 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA202410766434



PLANILHA CONTRATADA					REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit (com BDI)	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		Sº MEDIDAO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%
3.6.2	ALZAR DE 6X15 COM PORTA FIXADO COM PREÇOS, PAISÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M	60	13,40	R\$	1.072,00	0,00	R\$	-	20,00	25,00%	268,00	60,00	75,00%	1.072,00	0,00	0,00%
3.6.3	VEREIRA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	59,6	62,91	R\$	3.749,43	0,00	R\$	-	47,00	78,95%	2.066,77	12,60	21,14%	3.749,43	0,00	0,00%
3.6.4	CONTRAVEIGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CAVALIETA PARA Vãos DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	59,6	47,99	R\$	2.860,20	0,00	R\$	-	47,00	78,95%	2.265,62	12,60	21,14%	2.860,20	0,00	0,00%
3.6.5	VEREIRA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	16,4	115,23	R\$	2.150,25	0,00	R\$	-	16,40	100,00%	2.150,25	0,00	0,00%	2.150,25	0,00	0,00%
3.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VITRIFICADO EM 100,00% E 100,00% DE FERRAGENS EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	m²	47,2	476,66	R\$	22.488,35	0,00	R\$	-	39,70	84,11%	16.823,40	7,50	15,86%	22.488,35	0,00	0,00%
3.6.7	FITIGOR LÍNEAR EM GRANITO OU MARFOS, L = 150CM, COMPROMETO DE ATÉ 2M, ASESTANDO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF. 11/2020	M	56,1	202,70	R\$	11.168,77	0,00	R\$	-	56,10	100,00%	11.168,77	0,00	0,00%	11.168,77	0,00	0,00%
3.6.8	PORTA CHAPA DE AÇO ENXOFADA TIPO TUCULIHO	m²	2	1.656,07	R\$	3.312,14	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	3.312,14	0,00	0,00%
3.6.9	BANCADEA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	1,28	619,37	R\$	790,40	0,00	R\$	-	1,28	100,00%	790,40	0,00	0,00%	790,40	0,00	0,00%
3.6.10	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e instalação.	m²	4,2	1.225,47	R\$	5.146,97	0,00	R\$	-	4,20	100,00%	5.146,97	0,00	0,00%	5.146,97	0,00	0,00%
3.6.11	PLACOTEI TUBULAR TIPO ALCA DUPLIO NOX ESCOVADO 30CM	UN	2	447,17	R\$	894,34	0,00	R\$	-	2,00	100,00%	894,34	0,00	0,00%	894,34	0,00	0,00%
3.6.12	Porta em grade de ferro de cor, 2º quarto em ferro quadrado 2", barra redonda 3/4" na vertical, barra cilíndrica 2" x 1/4", no horizontal, inclusive ferragens, soldagem e tijolos p/ o acabamento.	m²	4,2	1.169,07	R\$	4.910,09	0,00	R\$	-	4,20	100,00%	4.910,09	0,00	0,00%	4.910,09	0,00	0,00%
3.6.12	Porta de ferro de cor, 2º quarto em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive regradado, ferragens e acabamento a incrustação, conforme desenho.	m²	4,2	507,17	R\$	2.529,11	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	4,20	100,00%	2.529,11	0,00	0,00%
3.6.13	Porta em cimento de ferro em barra 1 1/4" x 1/4", cantoneira 2" x 1 1/4", inclusive soldagem, ferragens e chumbadores em chapa de ferro 1/8"	m²	4,2	1.385,68	R\$	5.854,68	0,00	R\$	-	4,20	100,00%	5.854,68	0,00	0,00%	5.854,68	0,00	0,00%
3.7	COBERTURA				R\$	180.732,97	0,00	R\$	-	500,00	75,75%	81.600,00	160,00	24,24%	29.337,60	660,00	100,00%
3.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TERÇEIRAS OU TERÇEIRAS, AÇO LARDE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS ALVEVARES E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura do tratamento e parte de UOP)	m²	500	183,36	R\$	91.650,00	0,00	R\$	-	500,00	75,75%	81.600,00	160,00	24,24%	29.337,60	660,00	100,00%
3.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA, CAVA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 AQUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	372	51,14	R\$	19.024,08	180,00	R\$	29.337,60	372,00	57,06%	19.024,08	280,00	42,96%	14.319,20	652,00	100,00%
3.7.0.3	ALZAR, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	45,18	27,20	R\$	1.228,88	290,20	R\$	14.319,20	45,18	100,00%	1.228,88	0,00	0,00%	1.228,88	0,00	0,00%
3.7.0.4	FORRO DE PVC, LISO PARA ALVENARES, COCENHAS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FERRUGEM, MANTA ELÁSTICA REGISTADA POR PELOULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	500	112,70	R\$	56.350,00	0,00	R\$	-	500,00	88,25%	56.350,00	60,00	10,71%	6.762,00	560,00	100,00%
3.7.0.5	ESTRUTURA DE FERRUGEM, MANTA ELÁSTICA REGISTADA POR PELOULA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	500	24,90	R\$	12.450,00	90,20	R\$	1.949,00	0,00	0,00%	0,00	560,00	100,00%	13.944,00	0,00	0,00%
3.8	INTERVENIÊNCIA				R\$	2.291,24	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	2.291,24	0,00	0,00%
3.8.1	INTERVENIÊNCIA DE ESTRUTURAS EXTERIORES, COM TINTA ASFALTICA, DILUIÇÃO DE 10% EM SOLUÇÃO DE 10% EM TINTA ASFALTICA.	m²	140,74	16,28	R\$	2.291,24	0,00	R\$	-	140,74	100,00%	2.291,24	0,00	0,00%	2.291,24	0,00	0,00%
3.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES				R\$	65.008,28	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	65.008,28	0,00	0,00%
3.9.0.1	CHAPISCO ACORDADO EM ALVENARES E ESTRUTURAS DE CONCRETO, PREPARO EM BETONIERA 40L, AF. 10/2022	m²	1641,92	4,92	R\$	8.078,24	0,00	R\$	-	1641,92	100,00%	8.078,24	0,00	0,00%	8.078,24	0,00	0,00%
3.9.0.2	PREPARO PARA REVESTIMENTO DE CERÂMICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSOS. AF. 06/2014	m²	469,07	21,38	R\$	8.744,63	0,00	R\$	-	469,07	100,00%	8.744,63	0,00	0,00%	8.744,63	0,00	0,00%
3.9.0.3	MASSA ÚNICA, PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSOS. AF. 06/2014	m²	1232,97	26,96	R\$	33.239,25	0,00	R\$	-	1232,97	100,00%	33.239,25	0,00	0,00%	33.239,25	0,00	0,00%
3.9.0.4	REVESTIMENTO GERAMCO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMAILADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF. 02/2023, PE	m²	409,07	65,09	R\$	36.007,16	0,00	R\$	-	373,07	91,20%	31.925,92	36,00	8,66%	3.081,24	409,07	100,00%
3.10	PAINTEMENTO				R\$	88.243,29	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	88.243,29	0,00	0,00%
3.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 40L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, APERTO, ACABAMENTO NÃO REPOZADO. ESPESURA 20M, AF. 07/2021	m²	500	36,09	R\$	18.205,00	0,00	R\$	-	500,00	87,72%	18.205,00	70,00	12,28%	2.361,30	570,00	100,00%
3.10.0.2	PISO EM GRANULITE, MARFORTE OU GRANITITA, EM ALVENARES INTERNOS, COM ESPESURA DE 1 CM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO E ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF. 06/2022	m²	500	124,94	R\$	62.420,00	70,20	R\$	2.985,30	382,72	87,14%	47.778,27	167,28	32,66%	23.390,53	570,00	100,00%
3.10.0.3	EXECUÇÃO DE PASSISO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO EM LOCO, USUÁRIO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF. 08/2022	m²	77	97,77	R\$	7.528,29	0,00	R\$	-	77,00	100,00%	7.528,29	0,00	0,00%	7.528,29	0,00	0,00%
3.11	PINTURA				R\$	50.157,79	0,00	R\$	-	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	50.157,79	0,00	0,00%

~~Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8~~

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA
 ENDEREÇO: Porto Franco / MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.249/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2023 - SME
 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL
 CONTRATO Nº 093 - 2023
 ART DE EXECUÇÃO Nº: MA2023/19655
 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2023/1076434



PLANILHA CONTRATADA					REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT.	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	SALDO CONTRATUAL
3.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS.	m²	1232,91	16,77	R\$ 20.441,72					0,00	0,00%	0,00	1232,91	100,00%	20.441,72	1232,91	100,00%	0,00
3.11.0.2	PINTURA ESMALE ACEFINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	33,6	27,14	R\$ 911,90					0,00	0,00%	0,00	33,60	100,00%	911,90	33,60	100,00%	0,00
3.11.0.3	FUNDO SEALOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	m²	1232,91	4,53	R\$ 5.598,37					0,00	0,00%	0,00	1232,91	100,00%	5.708,37	1232,91	100,00%	0,00
3.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A LATEX, DUAS DEMÃOS	m²	33,6	31,68	R\$ 1.064,44					0,00	0,00%	0,00	33,60	100,00%	1.064,44	33,60	100,00%	0,00
3.11.0.5	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES.	m²	1232,91	14,69	R\$ 18.111,44					0,00	0,00%	0,00	1232,91	100,00%	18.111,44	1232,91	100,00%	0,00
3.11.0.6	PINTURA COM TINTA ALUCIDIDA DE ACABAMENTO ESMALE SINTETICO ACETALCOI, PULVERIZADA, SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (TACO E REJATO, ISOLACAO EM OBRAS DE DEMOIS). AF 07/2023, JFE	m²	20,8	56,66	R\$ 1.219,62					0,00	0,00%	0,00	20,80	100,00%	1.219,62	20,80	100,00%	0,00
3.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				R\$ 72.533,62					0,00	0,00%	0,00			0,00			0,00
3.12.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBRITOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	70	47,53	R\$ 3.327,10					0,00	0,00%	0,00	70,00	100,00%	3.327,10	70,00	100,00%	0,00
3.12.1.1	LUMINÁRIA AVANÇADA TIPO TARTARUGA, COM GRANDE DE SOBRITOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 02/2020	UN	10	146,70	R\$ 1.467,00					0,00	0,00%	0,00	10,00	100,00%	1.467,00	10,00	100,00%	0,00
3.12.2	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR				R\$ 67.719,52					0,00	0,00%	0,00			0,00			0,00
3.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletrólito de pvc flexível sanitizado Ø 3/4"	un	70	325,50	R\$ 22.785,00					0,00	0,00%	0,00	70,00	100,00%	22.789,20	70,00	100,00%	0,00
3.12.2.2	Ponto de interruptor Ø 1" seção (1 a) eletrólito de pvc flexível sanitizado Ø 3/4"	un	12	235,50	R\$ 2.826,00					0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	2.828,00	12,00	100,00%	0,00
3.12.2.3	Ponto de tomada 2P+1 ABNT, de embutir, 10 A, com eletrólito de pvc flexível sanitizado Ø 3/4"	un	34	261,43	R\$ 8.888,62					0,00	0,00%	0,00	34,00	100,00%	8.888,62	34,00	100,00%	0,00
3.12.2.4	Ponto de tomada 3P para ar condicionado até 3000 w, com eletrólito de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto eletroduto-220V, inclusive aterramento	un	6	386,19	R\$ 2.328,14					0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	2.328,14	6,00	100,00%	0,00
3.12.2.5	Ponto de interruptor Ø 3/4", incluindo conjunto eletroduto-220V, inclusive aterramento	un	9	240,09	R\$ 2.160,81					0,00	0,00%	0,00	9,00	100,00%	2.160,81	9,00	100,00%	0,00
3.12.2.6	Ponto de interruptor Ø 3/4" seção embutido, com eletrólito de pvc flexível sanitizado Ø 3/4"	un	2	235,98	R\$ 471,96					0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	471,96	2,00	100,00%	0,00
3.12.2.7	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 03/2023	UN	1	66,66	R\$ 66,66					0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	66,66	1,00	100,00%	0,00
3.12.2.8	TOMADA MEIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS) 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 03/2023	UN	34	56,29	R\$ 1.879,66					0,00	0,00%	0,00	34,00	100,00%	1.879,66	34,00	100,00%	0,00
3.12.2.9	ESPALHO PLACA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	46	3,43	R\$ 154,35					0,00	0,00%	0,00	46,00	100,00%	154,35	46,00	100,00%	0,00
3.12.2.10	ELETRÓDUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 03/2023	M	200	25,00	R\$ 5.000,00					0,00	0,00%	0,00	200,00	100,00%	5.000,00	200,00	100,00%	0,00
3.12.2.11	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SIPOA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2017	UN	3	174,70	R\$ 524,10					0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	524,10	3,00	100,00%	0,00
3.12.2.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 03/2023	M	1000	5,01	R\$ 5.010,00					0,00	0,00%	0,00	1000,00	100,00%	5.010,00	1000,00	100,00%	0,00
3.12.2.13	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 03/2023	UN	9	49,00	R\$ 441,00					0,00	0,00%	0,00	9,00	100,00%	441,00	9,00	100,00%	0,00
3.12.2.14	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO ENERGIA PARA AREA DE REFEITÓRIO	UN	1	1.937,46	R\$ 1.937,46					0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	1.937,46	1,00	100,00%	0,00
3.12.2.15	DISJUNTOR TIPO CARTRIDGE TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 04/2020	UN	16	97,70	R\$ 1.563,20					0,00	0,00%	0,00	16,00	100,00%	1.563,20	16,00	100,00%	0,00
3.12.2.16	REDE DISTRIBUIDORA ENERGIA DE SAÍDA PARA ALTOFONE	m²	116,12	80,18	R\$ 9.310,50					0,00	0,00%	0,00	116,12	100,00%	9.310,50	116,12	100,00%	0,00
3.12.2.17	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM ABRIGAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 10/2020	UN	1	474,68	R\$ 474,68					0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	474,68	1,00	100,00%	0,00
3.12.2.17	Disjuntor tipo DIN 32 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA, Siemens ou similar.	un	6	280,43	R\$ 1.682,58					0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	1.682,58	6,00	100,00%	0,00
3.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				R\$ 1.983,62					0,00	0,00%	0,00			0,00			0,00
3.13.1	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE PA	UN	3	141,70	R\$ 425,10					0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	425,10	3,00	100,00%	0,00
3.13.2	TUBO PVC SODALVEL DN 28MM, INSTALADO EM DRENTO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 08/2022	M	24	120,13	R\$ 432,24					0,00	0,00%	0,00	24,00	100,00%	432,24	24,00	100,00%	0,00
3.13.3	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SODALVEL PARA CHUVEIRO	UN	1	107,57	R\$ 107,57					0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	107,57	1,00	100,00%	0,00
3.13.4	PONTO DE ÁGUA FRIA PVC P/CAIXA DE DESCARGA ACOPADA/AVISO SANITÁRIO	UN	1	107,46	R\$ 107,46					0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	107,46	1,00	100,00%	0,00
3.13.5	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SODALVEL PARA LAVATÓRIO	UN	2	386,21	R\$ 772,42					0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	772,42	2,00	100,00%	0,00
3.15	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	UN	2	141,32	R\$ 282,64					0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	282,64	2,00	100,00%	0,00
3.15.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 90 mm (3/4" de cotovelo, incluindo de bacia, etc...)	un	3	141,32	R\$ 423,96					0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	423,96	3,00	100,00%	0,00

Matheus Bezerra Rodrigues
 Engenheiro Civil
 CREA-MA 112089415-8

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

DADOS DO CONTRATADO:
EMPRESA CNPJ Nº: 10.567.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 066/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA0201719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA02017066434



~~Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8~~

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco/ MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.248/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
						ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	5ª MEDIÇÃO	ACUMULADO TOTAL	SALDO CONTRATUAL				
										Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%

4.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF: 04/2016	m³	4,08	31,19	R\$ 126,63	6,40	R\$ 199,61	10,46	R\$ 328,24	4,08	38,82%	126,63	6,40	61,13%	199,61	10,46	100,00%	328,24	0,00	0,00%	0,00
4.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS	m³	4,12	2.903,03	R\$ 11.980,48	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
4.4.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO). FCC = 28 MPa. AF: 01/2017	m³	4,12	2.903,03	R\$ 11.980,48	0,22	R\$ 653,18	4,34	R\$ 12.613,66	4,12	94,82%	11.980,48	0,22	5,18%	653,18	4,34	100,00%	12.613,66	0,00	0,00%	0,00
4.5	ALVENARIA DE VERAÇÃO EDIFICAÇÃO	m²	204,82	113,18	R\$ 23.182,84	R\$ 40.884,43	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
4.5.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE EXTERICA (ESPESURA 20M), PÚBLICA PADRÃO. AF: 11/2014	m²	204,82	113,18	R\$ 23.182,84	50,00	R\$ 5.669,00	254,82	R\$ 28.851,86	204,82	80,39%	23.182,84	50,00	19,61%	5.669,00	254,82	100,00%	28.851,84	0,00	0,00%	0,00
4.5.2	DIVISÓRIA SANITÁRIA DE GRANITO E-3CM H+1,80 COM FERRAGENS	m²	31,14	570,70	R\$ 17.771,59	R\$ 37.688,72	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
4.6	ESQUADRIAS	UN	14	1.081,17	R\$ 14.636,38	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
4.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRESCA, SEM COCA (LEITE OU MEDAL) BARRIL, PARA ALVENARIA DE CIMENTO, COM 1,80 M DE ALTURA, 0,80 M DE LARGURA, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2018	UN	14	1.081,17	R\$ 14.636,38	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00
4.6.2	ALZAR DE 6X15CM PARA PORTA EXATO COM PREGOS, PARA O MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2019	M	60	13,40	R\$ 804,00	R\$ -	R\$ -	14,00	R\$ 14.886,38	40,00	66,67%	536,00	20,00	33,33%	268,00	60,00	100,00%	804,00	0,00	0,00%	0,00
4.6.3	VEREA PRECIDAÇÃO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF: 03/2016	M	26	62,91	R\$ 1.635,86	0,00	R\$ -	60,00	R\$ 804,00	26,00	100,00%	1.635,86	0,00	0,00%	0,00	26,00	100,00%	1.635,86	0,00	0,00%	0,00
4.6.4	CONTRAFORTE EM CIMENTO EM LUGO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CAULETA PARA VÃO DE ATÉ 1,5 M DE COMPORTE. AF: 02/2016	M	26	41,89	R\$ 1.089,14	0,00	R\$ -	26,00	R\$ 1.089,14	26,00	100,00%	1.089,14	0,00	0,00%	0,00	26,00	100,00%	1.089,14	0,00	0,00%	0,00
4.6.5	VEREA EM CIMENTO EM LUGO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF: 02/2016	M	7,2	115,23	R\$ 829,66	0,00	R\$ -	7,20	R\$ 829,66	7,20	100,00%	829,66	0,00	0,00%	0,00	7,20	100,00%	829,66	0,00	0,00%	0,00
4.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORREN COM 2 FOLHAS PARA VIDROS COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAFORTE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2019	m²	19,82	476,66	R\$ 9.447,40	R\$ -	R\$ -	19,82	R\$ 9.447,40	19,82	48,55%	4.680,80	10,00	50,45%	4.766,60	19,82	100,00%	9.447,40	0,00	0,00%	0,00
4.6.7	PERFIL INJETA EM GRANITO OU MARMORE L = 15CM, COMPORTE DE ATÉ 2M, ASSENDO COM ARGAMASSA 1:8 COM ADITIVO. AF: 11/2020	M	20,5	202,70	R\$ 4.155,35	0,00	R\$ -	19,82	R\$ 9.447,40	18,00	67,80%	3.648,60	2,50	12,20%	506,75	20,50	100,00%	4.155,35	0,00	0,00%	0,00
4.6.8	PORTA CHAPA DE AÇO ENROLADO TIPO TUBOLINO	m²	2	1.656,07	R\$ 3.312,14	0,00	R\$ -	20,50	R\$ 4.155,35	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	3.312,14	2,00	100,00%	3.312,14	0,00	0,00%	0,00
4.6.9	BANCA DE CIMENTO EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	1,26	619,37	R\$ 780,40	7,86	R\$ 4.788,18	6,31	R\$ 5.516,89	1,00	11,22%	619,37	7,86	88,78%	4.889,21	8,97	100,00%	5.516,89	0,00	0,00%	0,00
4.7	COBERTURA	m²	110	183,36	R\$ 20.169,60	R\$ 38.610,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	20.169,60	0,00	0,00%	0,00
4.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILÇAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS CIMENTOS, BATENTES, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E ACABAMENTO (cobertura do Trilçado a parte da UOP)	m²	110	183,36	R\$ 20.169,60	R\$ -	R\$ -	110,00	R\$ 20.169,60	110,00	100,00%	20.169,60	0,00	0,00%	0,00	110,00	100,00%	20.169,60	0,00	0,00%	0,00
4.7.0.2	TELAHAMENTO COM TELA CERÂMICA C/PA-C/PA, TIPO PLAN, COM ATÉ 2	m²	110	51,14	R\$ 5.625,40	0,00	R\$ -	110,00	R\$ 5.625,40	110,00	100,00%	5.625,40	0,00	0,00%	0,00	110,00	100,00%	5.625,40	0,00	0,00%	0,00
4.7.0.3	CAIXEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA, TRACO 1:29 CIMENTO, C/PA E AREIA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	12	27,20	R\$ 326,40	0,00	R\$ -	110,00	R\$ 5.625,40	12,00	100,00%	326,40	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	326,40	0,00	0,00%	0,00
4.7.0.4	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE	m²	59,80	112,70	R\$ 6.746,60	17,64	R\$ 18.794,82	235,33	R\$ 26.544,22	59,80	25,43%	6.746,60	17,64	74,57%	18.794,82	235,33	100,00%	26.544,22	0,00	0,00%	0,00
4.7.0.5	ESTRUTURA DE FLOJO. AF: 05/2017 PS	m²	110	24,90	R\$ 2.739,00	0,00	R\$ -	110,00	R\$ 2.739,00	65,00	77,27%	2.716,50	25,00	22,73%	922,50	110,00	100,00%	2.739,00	0,00	0,00%	0,00
4.8	ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	m²	38,42	16,28	R\$ 625,47	R\$ 625,47	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	625,47	0,00	0,00%	0,00
4.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM INTIA ASFALTICA DUAS DEMAS.	m²	38,42	16,28	R\$ 625,47	0,00	R\$ -	38,42	R\$ 625,46	38,42	100,00%	625,47	0,00	0,00%	0,00	38,42	100,00%	625,47	0,00	0,00%	0,00
4.8.0.1	CHABISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COBRE DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF: 19/2022	m²	409,84	4,92	R\$ 2.016,41	R\$ 2.016,41	R\$ -	0,00	R\$ -	409,84	100,00%	2.016,41	0,00	0,00%	0,00	409,84	100,00%	2.016,41	0,00	0,00%	0,00
4.8.0.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2,8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS. AF: 08/2014	m²	188	21,38	R\$ 3.991,84	R\$ -	R\$ -	188,00	R\$ 3.991,84	188,00	100,00%	3.991,84	0,00	0,00%	0,00	188,00	100,00%	3.991,84	0,00	0,00%	0,00
4.8.0.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2,8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS. AF: 06/2014	m²	241,84	26,96	R\$ 6.520,00	0,00	R\$ -	188,00	R\$ 3.991,84	201,84	83,46%	5.441,06	40,00	16,54%	1.078,40	241,84	100,00%	6.520,00	0,00	0,00%	0,00
4.8.0.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMAIADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF: 08/2023 PE	m²	188	85,59	R\$ 14.379,12	0,00	R\$ -	241,84	R\$ 6.520,00	188,00	100,00%	14.379,12	0,00	0,00%	0,00	188,00	100,00%	14.379,12	0,00	0,00%	0,00
4.10	PAVIMENTAÇÃO	m²	110	36,59	R\$ 4.024,90	R\$ 17.757,40	R\$ -	188,00	R\$ 14.379,12	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	100,00%	4.024,90	0,00	0,00%	0,00
4.10.0.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 CIMENTO E AREIA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEBDO, ACABAMENTO NÃO RETOÇADO, ESPESURA 2CM, AF: 07/2021	m²	110	36,59	R\$ 4.024,90	20,00	R\$ 951,24	136,00	R\$ 4.976,24	110,00	80,88%	4.024,90	26,00	19,12%	951,24	136,00	100,00%	4.976,24	0,00	0,00%	0,00

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-3

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE APLICAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PONTO FRANCO/MA
 ENDEREÇO: Ponto Franco / MA
 PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Ponto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.581.407/0001-41 - SAMBALA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME
 TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
 CONTRATO Nº: 093 - 2023
 ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719665
 ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA					REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS					PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor	ACUMULADO TOTAL	SALDO CONTRATUAL	QUANT	%	Valor
4.10.0.2	PISO EM GRANULITE, MAIORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERIORES, COM ESPESURA DE 8 CM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA, AF_08/2022	m²	110	124,84	R\$ 13.732,40																
4.11	PINTURA					36,00	R\$ 4.743,82	146,00	R\$ 18.476,32												
4.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS.	m²	241,94	18,77	R\$ 4.539,33																
4.11.0.2	PINTURA EMALTE ACEINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	58,8	27,4	R\$ 1.566,83																
4.11.0.3	PINTURA EMALTE ACEINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO.	m²	241,94	4,63	R\$ 1.119,71																
4.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A GLEO, DUAS DEMAS	m²	58,8	31,68	R\$ 1.862,78																
4.11.0.5	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS, AF_02/2022	m²	241,94	14,68	R\$ 3.552,82																
4.11.0.6	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO ESMALE SINTETICO APLICAÇÃO, PULVERIZAÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PEREIRA, EXECUTADO EM OBRA 02 DEMAS), AF_01/2020, PE	m²	4	50,65	R\$ 224,60																
4.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					0,00	R\$ -	4,00	R\$ 224,60												
4.12.1	LUMINÁRIAS					0,00	R\$ -	0,00	R\$ -												
4.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_02/2020	UN	16	47,53	R\$ 760,48																
4.12.1.2	LUMINÁRIA WANDALEIA TIPO TARTARUDA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM INSTALAÇÃO, AF_02/2020	UN	2	146,70	R\$ 297,40																
4.12.2	PORTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR					0,00	R\$ -	2,00	R\$ 297,40												
4.12.2.1	Porto de luz em bloco ou parede, com eletroduto de pvc flexível embutido Ø 3/4"	un	6	325,56	R\$ 1.637,80																
4.12.2.2	Porto de interruptor Ø1 (seção 1) embutido com eletroduto de pvc flexível embutido Ø 3/4"	un	5	236,80	R\$ 1.182,50																
4.12.2.3	Porto de tomada 75x1, 14x17, de embudo, 10 A, com eletroduto de pvc flexível embutido Ø 3/4"	un	12	261,43	R\$ 3.137,16																
4.12.2.4	Porto de tomada 75x1, 14x17, de embudo, 10 A, com eletroduto de pvc flexível embutido Ø 3/4"	un	1	386,19	R\$ 386,19																
4.12.2.5	Porto de tomada 75x1, 14x17, de embudo, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	5	49,00	R\$ 245,00																
4.12.2.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	m	100	5,01	R\$ 501,00																
4.12.2.7	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	5	68,66	R\$ 343,30																
4.12.2.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	UN	12	55,29	R\$ 663,48																
4.12.2.9	ESPELHO 1/2 CA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	17	3,43	R\$ 58,31																
4.12.2.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	m	50	25,00	R\$ 1.250,00																
4.12.2.11	FAIXA DE ATERramento 34 PARA SPOA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2017	UN	3	174,70	R\$ 524,10																
4.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					0,00	R\$ -	3,00	R\$ 524,10												
4.13.1	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE FIA	UN	3	141,70	R\$ 425,10																
4.13.2	TUBO, PVC, SODAVEL, DN 28MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2022	m	6	18,01	R\$ 108,06																
4.13.3	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SODAVEL PARA CHAVEIRO	UN	4	120,13	R\$ 480,52																
4.13.4	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA PISCINA DESCAIDA ACOPRADA PARA SANITÁRIO	UN	6	107,46	R\$ 645,42																
4.13.5	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TUBO PVC SODAVEL PARA LAVATÓRIO	UN	7	107,46	R\$ 752,22																
4.13.6	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA BEBEDOURO	UN	1	398,21	R\$ 398,21																
4.15	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					0,00	R\$ -	3,00	R\$ 423,96												
4.15.1	Porto de água com tubo de pvc rígido soldado de Ø 50 mm (tubo de conexão, metragem de bico, etc.)	un	3	141,32	R\$ 423,96																
4.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUDO MAÇO 60X60X60, REVESTIDA INTERIORMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇÃO 1:4) E/OU COM TUBO PRE-MOLDADO DE CONCRETO E PLANO DE CONCRETO (BARRA TIPO C - ESVAZIAÇÃO E CONCRETO)	UN	2	263,09	R\$ 526,18																
4.15.3	Porto de água com tubo de pvc rígido soldado de Ø 40 mm (tubo de conexão, metragem de bico, etc.)	un	13	90,63	R\$ 1.178,19																
4.15.4	Porto de água com tubo de pvc rígido soldado de Ø 100 mm (tubo sanitário)	un	6	127,86	R\$ 767,16																
4.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					0,00	R\$ -	0,00	R\$ -												

Mathheus Bezerra Rodrigues
 Engenheiro Civil
 CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

EMPREENHEO: Porto Franco / MA
PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.246/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 063 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20231076634



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		8ª MEDIÇÃO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant.	%	Quant.	%	Quant.	%	Quant.	%

4.16.0.1	EXTINTOR DE FOS AQS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	255,48	R\$	255,48	0,00	R\$	-	1,00	R\$	255,48	1,00	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4.16.0.2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS POTÊNCIA 20WATERIA DE UTILIZAÇÃO COM 6 HRS	UND	5	23,98	R\$	117,90	0,00	R\$	-	5,00	R\$	117,90	0,00	0,00%	5,00	100,00%	117,90	0,00	0,00%	0,00
4.16.0.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE RETANGULAR 113 X 28 CM EM PVC 27 MM ANTI-CHAMUSCAMENTO (CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13494)	UN	1	33,31	R\$	33,31	0,00	R\$	-	1,00	R\$	33,31	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4.17	LOUÇAS E METAIS				R\$	13.763,34		R\$	-	0,00										
4.17.1	REGISTRO DE GATEIA BRUTO, LATÃO, ROSCATEL, 1127, COM ACABAMENTO E CANOPLA OROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 08/2021	UN	3	172,09	R\$	516,27	0,00	R\$	-	2,00	R\$	344,18	1,00	33,33%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4.17.2	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	10	14,34	R\$	143,40	0,00	R\$	-	8,00	R\$	114,12	2,00	20,00%	0,00	0,00%	10,00	100,00%	143,40	0,00
4.17.3	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2	175,44	R\$	346,88	0,00	R\$	-	2,00	R\$	346,88	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2,00	100,00%	346,88	0,00
4.17.4	KIT CHASSI PEX, PRÉ-FABRICADO, PARA CHUVEIRO INCLUSO QUADRO METALICO, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEDES POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2023	UN	4	240,80	R\$	963,20	0,00	R\$	-	4,00	R\$	963,20	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4,00	100,00%	963,20	0,00
4.17.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 CM, PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXIVEL, EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL, 30CM EM PLASTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	1	559,44	R\$	559,44	0,00	R\$	-	0,00			1,00	100,00%	559,44	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
4.17.6	BANCADEA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	0,66	619,37	R\$	402,59	0,00	R\$	-	1,00	R\$	559,44	0,65	100,00%	0,00	0,00%	0,65	100,00%	402,59	0,00
4.17.7	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTETICO 1,0051cm C/METAS	UN	1	1.307,46	R\$	1.307,46	0,00	R\$	-	1,00	R\$	1.307,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1,00	100,00%	1.307,46	0,00
4.17.8	Lantereiro com bancada em granito corra ardente, 8 x 2cm, em 2.500x80, com 03 cubos de ardente do tipo, sifão ajustavel metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	2	3.110,15	R\$	6.220,30	0,00	R\$	-	2,00	R\$	6.220,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2,00	100,00%	6.220,30	0,00
4.17.9	Piso de cozinha com bancada em granito corra ardente, 8 x 2cm, em 2.500x80, com 02 cubos de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1	3.283,80	R\$	3.283,80	0,00	R\$	-	1,00	R\$	3.283,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1,00	100,00%	3.283,80	0,00
4.18	SERVIÇOS FINAIS				R\$	8.056,00		R\$	-	0,00	R\$	8.056,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4.18.1	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	200	40,28	R\$	8.056,00	0,00	R\$	-	0,00	R\$	8.056,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5	U.F. FRANCO DE ASSIS NOROESTE: AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 2023				R\$	308.864,44		R\$	-	200,00	R\$	6.056,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00	100,00%	8.056,00	0,00
5.1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$	24.809,61		R\$	-	0,00	R\$	24.809,61	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	8	474,27	R\$	2.845,62	0,00	R\$	-	6,00	R\$	2.845,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6,00	100,00%	2.845,62	0,00
5.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	R\$	15.100,77	0,00	R\$	-	3,00	R\$	15.100,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3,00	100,00%	15.100,77	0,00
5.1.3	LOGICA MANUA DE REGATAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF: 05/2016	m²	128	3,21	R\$	410,88	0,00	R\$	-	128,00	R\$	410,88	0,00	0,00%	0,00	0,00%	128,00	100,00%	410,88	0,00
5.1.4	LOGICA CONVENÇÃO DE REGATAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF: 05/2016	m²	115,99	17,18	R\$	1.980,38	0,00	R\$	-	115,99	R\$	1.980,38	0,00	0,00%	0,00	0,00%	115,99	100,00%	1.980,38	0,00
5.1.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORÇA MANUAL, SEM REPAROVAMENTO. AF: 12/2017	m³	9	58,69	R\$	528,21	0,00	R\$	-	9,00	R\$	528,21	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9,00	100,00%	528,21	0,00
5.1.6	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m³	20	171,40	R\$	3.428,00	0,00	R\$	-	20,00	R\$	3.428,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20,00	100,00%	3.428,00	0,00
5.1.7	REMOÇÃO E RETIRADA DE PORTAS DE MADEIRA	UN	1	97,85	R\$	97,85	0,00	R\$	-	1,00	R\$	97,85	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1,00	100,00%	97,85	0,00
5.1.8	RETRABO DE ESQUADRIAS DE JANELA	UN	5	113,59	R\$	567,90	0,00	R\$	-	5,00	R\$	567,90	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5,00	100,00%	567,90	0,00
5.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$	1.790,53		R\$	-	0,00	R\$	1.790,53	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO RETIRADO NA LAZDA SEM TRANSPORTE	m³	28,99	46,94	R\$	1.360,79	0,00	R\$	-	28,99	R\$	1.360,79	0,00	0,00%	0,00	0,00%	28,99	100,00%	1.360,79	0,00
5.2.2	TRANSPORTE CONCRETO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVA PAVIMENTADA	M3XKM	289,9	1,51	R\$	437,74	0,00	R\$	-	289,90	R\$	437,74	0,00	0,00%	0,00	0,00%	289,90	100,00%	437,74	0,00
5.3	INFRA-ESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS				R\$	18.679,77		R\$	-	0,00	R\$	18.679,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL 1,30 M AF: 02/2021	m³	8,12	86,74	R\$	702,56	0,00	R\$	-	8,12	R\$	702,56	4,00	67,00%	0,00	0,00%	4,00	100,00%	702,56	0,00
5.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF: 06/2016	m³	27,06	6,65	R\$	179,94	0,00	R\$	-	27,06	R\$	179,94	10,00	73,02%	0,00	0,00%	10,00	100,00%	179,94	0,00
5.3.4	CONCRETO MACHO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:6,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO, AREIA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF: 02/2021	m³	1,35	447,96	R\$	604,74	0,00	R\$	-	1,35	R\$	604,74	10,00	11,98%	0,00	0,00%	10,00	100,00%	604,74	0,00
5.3.5	REGATEIRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF: 04/2016	m³	1,88	31,19	R\$	58,63	0,00	R\$	-	1,88	R\$	58,63	16,00	10,51%	0,00	0,00%	16,00	100,00%	58,63	0,00
5.3.6	CONCRETO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREÇO). PGR = 28 MPa. AF: 01/2017	m³	6,24	2.903,03	R\$	18.114,90	0,00	R\$	-	6,24	R\$	18.114,90	0,56	81,73%	0,00	0,00%	0,56	100,00%	18.114,90	0,00
5.4	SUPREESTRUTURA - PILARES E VIGAS				R\$	8.696,12		R\$	-	0,00	R\$	8.696,12	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5.4.1	CONCRETO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREÇO). PGR = 28 MPa. AF: 01/2017	m³	3,34	2.903,03	R\$	8.696,12	0,00	R\$	-	3,34	R\$	8.696,12	0,96	77,67%	0,00	0,00%	0,96	100,00%	8.696,12	0,00
5.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO				R\$	11.001,08		R\$	-	0,00	R\$	11.001,08	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
5.5.1	COMPOSICAO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 30X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CADA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF: 11/2011	m²	97,20	113,18	R\$	11.001,08	0,00	R\$	-	97,20	R\$	11.001,08	50,00	89,03%	0,00	0,00%	50,00	100,00%	11.001,08	0,00

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco - MA

PROponente: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.070.245/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.581.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 083 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210706434



PLANILHA CONTRATADA

REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS				TOTAL GERAL				ACUMULADO ANTERIOR				5ª MEDIÇÃO				ACUMULADO TOTAL				SALDO CONTRATUAL			
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor	QUANT	%	Valor
5.6	ESQUADRIAS	UN	5	1.081,17	R\$ 5.305,85																								
5.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCAL (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X100X, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FUNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2019																												
5.6.2	ALIZAR DE S1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2019	M	50	13,40	R\$ 670,00	0,00		5,00	R\$ 5.305,05	40,00	80,00%			536,00	10,00	20,00%	134,00	50,00	100,00%	670,00	0,00	0,00%							
5.6.3	VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF: 03/2016	M	12	82,91	R\$ 794,92	0,00		12,00	R\$ 794,92	12,00	100,00%			794,92	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	794,92	0,00	0,00%							
5.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÁZIOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF: 03/2016	M	12	47,99	R\$ 575,88	0,00		12,00	R\$ 575,88	12,00	100,00%			575,88	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	575,88	0,00	0,00%							
5.6.5	VERGA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF: 03/2016	M	6	116,23	R\$ 697,38	10,00	R\$ 2.180,37	25,00	R\$ 2.880,75	9,66	100,00%			4.604,53	0,00	0,00%	0,00	9,66	100,00%	4.604,53	0,00	0,00%							
5.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS COM VÍDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E INSTALAÇÃO. AF: 12/2019	m²	9,06	470,66	R\$ 4.604,53																								
5.6.7	PORTA CHAPA DE AÇO EMOLDAR TIPO TULINO	m²	2	1.666,07	R\$ 3.332,14	0,00		9,66	R\$ 4.604,54	0,00	0,00%			0,00	2,00	100,00%	3.312,14	2,00	100,00%	3.312,14	0,00	0,00%							
5.6.8	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	1,26	619,37	R\$ 780,40	0,00		1,26	R\$ 780,41	1,00	79,37%			619,37	0,26	20,64%	161,03	1,26	100,00%	780,40	0,00	0,00%							
5.7	COBERTURA	m²	287,02	183,36	R\$ 52.627,98			0,00		287,02	82,71%			52.627,98	60,00	17,29%	11.017,60	347,02	100,00%	63.625,58	0,00	0,00%							
5.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRILHAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, LMO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura do Travesseiro e parte da LOP)	m²	287,02	51,14	R\$ 14.678,20	60,00	R\$ 11.021,60	347,02	R\$ 63.625,59	287,02	82,71%			14.678,20	60,00	17,29%	3.098,40	347,02	100,00%	17.746,80	0,00	0,00%							
5.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 AGUAS, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	24	27,20	R\$ 652,80	0,00		24,00	R\$ 652,80	287,02	96,64%			32.347,15	9,98	3,36%	1.124,74	297,00	100,00%	7.395,29	297,00	100,00%	7.395,29	0,00	0,00%				
5.7.0.3	CLUBEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 AGUAS, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	M	24	27,20	R\$ 652,80	0,00		24,00	R\$ 652,80	287,02	96,64%			32.347,15	9,98	3,36%	1.124,74	297,00	100,00%	7.395,29	297,00	100,00%	7.395,29	0,00	0,00%				
5.7.0.4	FORRO DE PVC, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	m²	287,02	24,90	R\$ 7.144,79	9,98	R\$ 1.124,74	297,00	R\$ 33.471,89	0,00	0,00%			0,00	297,00	100,00%	7.395,29	297,00	100,00%	7.395,29	0,00	0,00%							
5.7.0.5	ALUMÍNIO INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL. AF: 07/2019	m²	21,06	16,29	R\$ 342,95	20,57	R\$ 334,87	42,25	R\$ 687,42	0,00	0,00%			0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%							
5.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, OLAS DEBAYOS.	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.9.0.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF: 10/2022	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.9.0.2	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCO. AF: 06/2014	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.9.0.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO 30X30 CM, INCLUIDO O PREPARO DA PAREDE E APLICADA NA ALTURA DE 100CM. AF: 06/2014	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.9.0.4	BANDEJA PARA REVESTIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, INCLUIDO O PREPARO DA PAREDE E APLICADA NA ALTURA DE 100CM. AF: 06/2014	m²	194,4	4,52	R\$ 878,69	102,50	R\$ 504,30	296,90	R\$ 1.460,75	58,28	36,25%			1.571,49	102,50	63,75%	2.783,40	180,79	100,00%	4.334,99	0,00	0,00%							
5.10	PAINTEMENTO	m²	287,02	36,59	R\$ 10.502,06	0,00		136,11	R\$ 2.810,03	0,00	0,00%			0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%							
5.10.0.1	CONTRASTE EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEQUO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA XCM. AF: 07/2021	m²	287,02	36,59	R\$ 10.502,06	44,00	R\$ 1.766,32	335,02	R\$ 12.258,38	287,02	96,64%			23.162,80	9,98	3,36%	806,07	297,00	100,00%	23.968,88	0,00	0,00%							
5.11	PINTURA	m²	305,04	16,27	R\$ 5.725,80	0,00		0,00		0,00	0,00%			0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%							
5.11.0.1	ACABAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF: 04/2023	m²	305,04	16,27	R\$ 5.725,80	0,00		0,00		0,00	0,00%			0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%							
5.11.0.2	PINTURA EMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃO	m²	21	27,14	R\$ 569,94	0,00		21,00	R\$ 569,94	21,00	100,00%			569,94	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	569,94	0,00	0,00%							
5.11.0.3	VÃO SELOADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO.	m²	305,04	4,83	R\$ 1.472,33	102,50	R\$ 497,54	407,54	R\$ 1.969,87	21,00	100,00%			665,26	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	665,26	0,00	0,00%							
5.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A ÓLEO, DUAS DEMÃO	m²	21	31,88	R\$ 669,48	0,00		21,00	R\$ 669,48	21,00	100,00%			669,48	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	669,48	0,00	0,00%							
5.11.0.5	PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL, EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF: 04/2023	m²	305,04	14,69	R\$ 4.481,03	102,50	R\$ 1.505,72	407,54	R\$ 5.986,75	21,00	100,00%			4.481,03	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	4.481,03	0,00	0,00%							
5.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	m²	305,04	14,69	R\$ 4.481,03	102,50	R\$ 1.505,72	407,54	R\$ 5.986,75	21,00	100,00%			4.481,03	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	4.481,03	0,00	0,00%							
5.12.1	LUMINÁRIAS	m²	305,04	14,69	R\$ 4.481,03	102,50	R\$ 1.505,72	407,54	R\$ 5.986,75	21,00	100,00%			4.481,03	0,00	0,00%	0,00	21,00	100,00%	4.481,03	0,00	0,00%							

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBILIA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL GERAL	ACUMULADO ANTERIOR	PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS	SALDO CONTRATUAL
						QUANT	QUANT	%	Quant	%

5.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PLATON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2020	UN	30	47,53	1.425,90	RS	30,00	RS	1.425,90	0,00	0,00%	30,00	100,00%	1.425,90	0,00	0,00%	0,00		
5.12.1.2	LUMINÁRIA AVANÇADA TIPO TARTARUGA, COM GRUPO DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 02/2020	UN	4	146,70	586,80	RS	4,00	RS	586,80	0,00	0,00%	4,00	100,00%	586,80	0,00	0,00%	0,00		
5.12.2	PONTOS DE LUZ TOMADA E INTERRUPTOR	un	34	325,56	11.089,04	RS	34,00	RS	11.089,04	27,00	79,41%	8.790,12	7,00	20,58%	34,00	100,00%	11.089,04	0,00	
5.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletrificação de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4"	pl	6	236,50	1.419,00	RS	6,00	RS	1.419,00	0,00	0,00%	1.419,00	0,00	0,00%	6,00	100,00%	1.419,00	0,00	
5.12.2.2	Ponto de tomada 2p+1, ABNT, de embudo, 10 A, com eletrificação de pvc flexível sanfonado embudo Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (Isol 12), inclusive placa em pvc e interruptor	pl	12	201,43	3.137,16	RS	12,00	RS	3.137,16	12,00	100,00%	3.137,16	0,00	0,00%	12,00	100,00%	3.137,16	0,00	
5.12.2.3	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletrificação de pvc rígido embudo Ø 3/4", incluindo conjunto eletro-220v, inclusive aterramento	pl	2	386,19	776,38	RS	2,00	RS	776,38	2,00	100,00%	776,38	0,00	0,00%	2,00	100,00%	776,38	0,00	
5.12.2.5	ESPELHO PLACA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	18	3,43	61,74	RS	18,00	RS	61,74	18,00	100,00%	61,74	0,00	0,00%	18,00	100,00%	61,74	0,00	
5.12.2.6	INTERRUPTOR SIMPLES 1 (MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUITO 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	UN	6	49,00	294,00	RS	6,00	RS	294,00	6,00	100,00%	294,00	0,00	0,00%	6,00	100,00%	294,00	0,00	
5.12.2.7	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	M	50	25,00	1.250,00	RS	50,00	RS	1.250,00	50,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%	50,00	100,00%	1.250,00	0,00	
5.12.2.8	TOMADA MÊDIA DE EMBUIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	UN	12	55,29	663,48	RS	12,00	RS	663,48	12,00	100,00%	663,48	0,00	0,00%	12,00	100,00%	663,48	0,00	
5.12.2.9	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPOA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2017	UN	1	174,70	174,70	RS	1,00	RS	174,70	1,00	100,00%	174,70	0,00	0,00%	1,00	100,00%	174,70	0,00	
5.12.2.10	CAPO DE COBRE FLEXÍVEL, SOLUJO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 03/2023	M	300	5,01	1.503,00	RS	300,00	RS	1.503,00	300,00	100,00%	1.503,00	0,00	0,00%	300,00	100,00%	1.503,00	0,00	
5.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	RS	1.980,71	RS	1.980,71	RS	300,00	RS	1.583,06	0,00	RS	0,00	RS	0,00	0,00	RS	0,00		
5.13.1	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 09/2022	M	12	18,01	216,12	RS	12,00	RS	216,12	12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%	12,00	100,00%	216,12	0,00	
5.13.2	PONTO DE ÁGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN	3	141,70	425,10	RS	3,00	RS	425,10	3,00	100,00%	425,10	0,00	0,00%	3,00	100,00%	425,10	0,00	
5.13.3	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 09/2022	M	12	18,01	216,12	RS	12,00	RS	216,12	12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%	12,00	100,00%	216,12	0,00	
5.13.4	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TIPO PVC SOLDAVEL EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 09/2022	M	12	18,01	216,12	RS	12,00	RS	216,12	12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%	12,00	100,00%	216,12	0,00	
5.13.5	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TIPO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	1	120,13	120,13	RS	1,00	RS	120,13	1,00	100,00%	120,13	0,00	0,00%	1,00	100,00%	120,13	0,00	
5.13.6	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TIPO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	1	107,57	107,57	RS	1,00	RS	107,57	1,00	100,00%	107,57	0,00	0,00%	1,00	100,00%	107,57	0,00	
5.13.7	PONTO DE ÁGUA FRIA EM TIPO PVC SOLDAVEL PARA LAVATÓRIO	UN	1	107,46	107,46	RS	1,00	RS	107,46	1,00	100,00%	107,46	0,00	0,00%	1,00	100,00%	107,46	0,00	
5.14	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	UN	2	388,21	776,42	RS	2,00	RS	776,42	2,00	100,00%	776,42	0,00	0,00%	2,00	100,00%	776,42	0,00	
5.14.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 50 mm (Chuve, de cozinha, lavatórios de lav., etc...)	un	2	141,32	282,64	RS	2,00	RS	282,64	2,00	100,00%	282,64	0,00	0,00%	2,00	100,00%	282,64	0,00	
5.14.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIPO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERAMENTE COM BARBA LISA (CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4) E-2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 50MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONCREÇÃO	UN	2	263,08	526,16	RS	2,00	RS	526,16	2,00	100,00%	526,16	4,00	66,67%	1.052,36	6,00	100,00%	1.052,36	0,00
5.14.3	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 40 mm (lavatórios, misturas, tanos abertos, etc...)	un	2	90,63	181,26	RS	2,00	RS	181,26	2,00	100,00%	181,26	0,00	0,00%	2,00	100,00%	181,26	0,00	
5.14.4	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 40 mm (lavatório, misturas, tanos abertos, etc...)	pl	1	127,98	127,98	RS	1,00	RS	127,98	1,00	100,00%	127,98	0,00	0,00%	1,00	100,00%	127,98	0,00	
5.14.5	CAIXA DE GORDURA PARA CAPACIDADE: 128 L (RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIPOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,40X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M, AF: 12/2020)	UN	1	752,16	752,16	RS	1,00	RS	752,16	1,00	100,00%	752,16	0,00	0,00%	1,00	100,00%	752,16	0,00	
5.14.6	FOLSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIPO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES INTERNAS DE: 1,80X1,40 M, VOLUME DE: 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESURA DE 8 CM	UN	1	2.816,17	2.816,17	RS	1,00	RS	2.816,17	1,00	100,00%	2.816,17	0,00	0,00%	1,00	100,00%	2.816,17	0,00	
5.14.7	SANITÓRIO RETANGULAR EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFLUÊNCIA 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUÍNTES), AF: 12/2020	UN	1	2.921,44	2.921,44	RS	1,00	RS	2.921,44	1,00	100,00%	2.921,44	0,00	0,00%	1,00	100,00%	2.921,44	0,00	
5.15	LOCAIS E METAS	UN	2	172,09	344,18	RS	2,00	RS	344,18	2,00	100,00%	344,18	0,00	0,00%	2,00	100,00%	344,18	0,00	
5.15.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 08/2021	UN	2	172,09	344,18	RS	2,00	RS	344,18	2,00	100,00%	344,18	0,00	0,00%	2,00	100,00%	344,18	0,00	
5.15.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL, EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	1	14,34	14,34	RS	1,00	RS	14,34	1,00	100,00%	14,34	0,00	0,00%	1,00	100,00%	14,34	0,00	
5.15.3	TORNEIRA GORDA TIPO MOVEL, DE PAREDE, 1/2X1 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PIAO MOVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	2	173,44	346,88	RS	2,00	RS	346,88	2,00	100,00%	346,88	0,00	0,00%	2,00	100,00%	346,88	0,00	
5.15.4	KIT CHASSI PEX, PRE-FABRICADO, PARA CHUVEIRO, INCLUI DO BLOCO DE TIPOLOS, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEXÕES POR ANEL. AF: 02/2023	UN	1	240,80	240,80	RS	1,00	RS	240,80	1,00	100,00%	240,80	0,00	0,00%	1,00	100,00%	240,80	0,00	
5.15.5	TANQUE DUPLO DE GRANITO SINTÉTICO 1,00x0,50m X 0,75m	UN	1	1.307,46	1.307,46	RS	1,00	RS	1.307,46	1,00	100,00%	1.307,46	0,00	0,00%	1,00	100,00%	1.307,46	0,00	

Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDERECO: Porto Franco / MA
PRONOME/INTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº. 31.010.245/0001-23.

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPM

CONTRATO Nº: 093 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2021076643



REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

PLANILHA CONTRATADA					REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS					PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		Sº SERVIÇO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL			
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	
5.15.6	CLUB DE BUBUTRE DE AÇO INOXIDAVEL MEDIO, INCLUIU VALVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FOMECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	LN	2	712,03	R\$ 1.424,06														
5.15.7	BANHEIRO EM GESSO E CIMENTO PORTLAND ANDRORINA	m²	7,2	619,37	R\$ 4.459,46	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 1.424,06	2,00	100,00%								
5.15.8	CLUB de bacia de embalar, esfrio cromado, vidrifa cromada, torneira cromada, incluído noçao 11 cm, assento	un	1	1.500,96	R\$ 1.500,96	0,00	R\$ -	7,20	R\$ 4.459,46	7,20	100,00%	0,00	0,00%	0,00	7,20	100,00%	4.459,46	0,00	
5.16	SERVİÇOS FINAIS	m²				0,00	R\$ -	1,00	R\$ 1.500,96	1,00	100,00%	1.500,96	0,00	0,00	1,00	100,00%	1.500,96	0,00	
5.16.1	SERVİÇOS FINAIS DE OBRAS	m²	300	40,28	R\$ 12.084,00	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	0,00%								
1.10.0.3	EXECUÇÃO DE PASSADO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COCOTRINO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF 10/2022	m²		99,78		0,00	R\$ -	300,00	R\$ 12.084,00	300,00	100,00%	12.084,00	0,00	0,00	300,00	100,00%	12.084,00	0,00	
1.13.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SERIE N. ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRIMAUA ESG. SANIT., VENTILUÇÃO OU SUB-COLETOR DRENQ. INCL. CONEXÕES E CORTES, FLOAÇOS, P/ PREÇOS AF 10/2018	M		77,52															
1.7.0.5	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, OBSERVAVIMENTO DE 50 CM, INCLUIU TRANSPORTE VERTICAL. AF 01/2019	M		100,79		38,00	R\$ 2.845,78	38,00	R\$ 2.845,78	38,00	100,00%	38,00	0,00%	0,00	38,00	100,00%	2.845,78	0,00	
6	ETAPAZMA ACORDAO AMPLIACAO DE EDIFICACAO 2023					38,00	R\$ 3.530,81	38,00	R\$ 3.530,81	38,00	100,00%	38,00	0,00%	0,00	38,00	100,00%	3.530,81	0,00	
6.1	SERVİÇOS INICIAIS	R\$			286.419,96														
6.1.1	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,45	R\$ 57.670,46	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	0,00%								
6.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	R\$ 15.100,77	0,00	R\$ -	6,00	R\$ 2.846,70	6,00	100,00%	2.846,70	0,00	0,00%	6,00	100,00%	2.846,70	0,00	
6.1.3	PREPARAÇÃO E RECOLOCACAO DE TELHA CERAMICA DE ENCAIXE COM ATE DUAS AQUAS, INCLUIU LICAMENTO AF 07/2019	m²	206,2	14,18	R\$ 2.909,73	0,00	R\$ -	3,00	R\$ 15.100,77	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	
6.1.4	TAQUIME COM COMPENSACAO DE MADEIRA AF 06/2018	m²	178	182,21	R\$ 33.828,96	0,00	R\$ -	206,20	R\$ 2.909,74	206,20	100,00%	2.909,74	0,00	0,00%	206,20	100,00%	2.909,74	0,00	
6.1.5	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRAS, ATAVES DE CASAROTO DE TABUAS CORRIDAIS PONTALITAS, SEM REPOVOAMENTO	m²	173,91	17,16	R\$ 2.984,28	0,00	R\$ -	173,91	R\$ 33.828,96	173,91	100,00%	33.828,96	0,00	0,00%	178,00	100,00%	33.828,96	0,00	
6.2	COMERCIALIZACAO DE TERRA	m³						173,91	R\$ 2.984,28	173,91	100,00%	173,91	0,00%	0,00	173,91	100,00%	2.984,28	0,00	
6.2.1	AREIA OU PEDRO PARA ATERROEJA TERRERO RETIRADO NA AZOIA SEM TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHO BASCULANTE 6 M3, RODOVA PAVIMENTADA	m³	52,78	46,94	R\$ 2.477,48	0,00	R\$ -	32,78	R\$ 2.477,48	32,78	100,00%	32,78	0,00%	0,00	52,78	100,00%	2.477,48	0,00	
6.2.2	INFERESTRUTURA - VOGAS ALDORINAS E BLOCOS	M3XCM	52,78	1,51	R\$ 796,97	0,00	R\$ -	52,78	R\$ 796,98	52,78	100,00%	52,78	0,00%	0,00	52,78	100,00%	796,97	0,00	
6.3	ESCALACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, INCLUIU TRANSPORTE DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL	m³	16	86,74	R\$ 1.397,32	0,00	R\$ -	0,36	R\$ -	0,00	0,00%								
6.3.1	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL	m³	46	6,65	R\$ 289,25	0,00	R\$ -	18,00	R\$ 1.597,32	18,00	100,00%	1.597,32	0,00	0,00%	18,00	100,00%	1.597,32	0,00	
6.3.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRÔ, TIPO 14.5.4.5, EM MASSA SECA DE CIMENTO, AREA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 06/2021	m³	2,25	447,96	R\$ 1.007,91	0,00	R\$ -	46,00	R\$ 289,25	46,00	100,00%	289,25	0,00	0,00%	46,00	100,00%	289,25	0,00	
6.3.3	CONCRETO MAGRO PARA LASTRÔ, TIPO 14.5.4.5, EM MASSA SECA DE CIMENTO, AREA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 06/2021	m³	2,25	447,96	R\$ 1.007,91	0,00	R\$ -	2,25	R\$ 1.007,91	2,25	100,00%	1.007,91	0,00	0,00%	2,25	100,00%	1.007,91	0,00	
6.3.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO). FCK = 28 MPa. AF 01/2017	m³	9,87	2.903,03	R\$ 28.652,90	0,00	R\$ -	9,87	R\$ 28.652,91	9,87	100,00%	28.652,90	0,00	0,00%	9,87	100,00%	28.652,90	0,00	
6.3.5	ATERROEIRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	m³	8,13	31,19	R\$ 253,57	0,00	R\$ -	9,87	R\$ 28.652,91	8,13	100,00%	253,57	0,00	0,00%	8,13	100,00%	253,57	0,00	
6.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VOGAS	R\$			17.882,86														
6.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO). FCK = 28 MPa. AF 01/2017	m³	6,16	2.903,03	R\$ 17.882,86	0,00	R\$ -	8,13	R\$ 253,57	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	
6.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EFICIADO	m²				0,00	R\$ -	6,16	R\$ 17.882,86	6,16	100,00%	17.882,86	0,00	0,00%	6,16	100,00%	17.882,86	0,00	
6.5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CAÇA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PAUDELO). AF 11/2014	m²	270	113,18	R\$ 30.558,80	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	0,00%								
6.5.2	Código de concreto (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 50cm, assentado com argamassa de cimento e areia	m³	13,27	242,32	R\$ 3.218,24	0,00	R\$ -	270,00	R\$ 30.558,80	4,27	32,18%	1.035,96	9,00	67,82%	2.182,68	13,27	100,00%	3.218,24	0,00
6.6	ESCALA	UN	4	1.001,17	R\$ 4.244,68	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	0,00%								
6.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM ACOA, LEVE OU MEDIO, PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATEANTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2019	M	40	13,40	R\$ 536,00	0,00	R\$ -	5,00	R\$ 3.595,85	30,00	75,00%	402,00	10,00	25,00%	134,00	40,00	100,00%	536,00	0,00
6.6.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	20,2	62,91	R\$ 1.270,78	0,00	R\$ -	46,00	R\$ 536,00	20,20	100,00%	1.270,78	0,00	0,00%	20,20	100,00%	1.270,78	0,00	
6.6.3	CONTRAVIGRA INCLUIDA EM TUBO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VIGAS DE ATE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 02/2018	M	20,2	47,90	R\$ 969,39	0,00	R\$ -	20,20	R\$ 969,40	20,20	100,00%	969,39	0,00	0,00%	20,20	100,00%	969,39	0,00	
6.6.5	VIGRA MODADA, IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATE 1,5 M DE VAO. AF 02/2016	M	4,8	115,23	R\$ 553,10	0,00	R\$ -	4,80	R\$ 553,10	100,00%	100,00%	553,10	4,80	100,00%	553,10	4,80	100,00%	553,10	0,00

~~Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-3~~

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

PROponente: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME
LISTA DE EMPRESAS: 001

ART DE EXECUÇÃO Nº:	MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº:	MA20210766434

[illegible]

~~Matheus Bezerra Rodrigues
Engenharia Civil
CREA-MA 112089415-8~~

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOONENTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.740/70001-41 - SAMBAIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2023 - SME
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL
CONTRATO Nº: 003 - 2023
ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2021076434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit	Total	REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS									
						ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant	%	Valor	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%
6.12.2.2	Porto de Interferir 01 seção (1) embudo com abstrator de pvc flexível sanitário Ø 3/4"	pt	6	236,50	R\$ 1.419,00	R\$ -	R\$ 1.419,00	6,00	100,00%	1.419,00	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	1.419,00	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.3	Porto de Interferir 2ª-1, ABNT, de embudo, 10 A, com abstrator de pvc flexível sanitário embudo Ø 3/4", fio rígido 2.5mm (fo 12), inclusive placa em pvc e acabamento	pt	6	261,40	R\$ 1.567,16	0,00	R\$ -	5,00	100,00%	1.307,15	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	1.307,15	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.4	Porto de Interferir 3ª-1, ABNT, de embudo, 10 A, com abstrator de pvc flexível sanitário embudo Ø 3/4", fio rígido 2.5mm (fo 12), inclusive acabamento	pt	2	386,19	R\$ 772,38	0,00	R\$ -	2,00	100,00%	772,38	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	772,38	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.5	INTERFURTO SIMPLES (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EXIBITUR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	49,00	R\$ 294,00	0,00	R\$ -	5,00	83,33%	246,00	1,00	16,67%	49,00	6,00	100,00%	294,00	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.6	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MMV, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	5,01	R\$ 501,00	0,00	R\$ -	100,00	100,00%	501,00	0,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	501,00	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.8	TOMADA MEDIDA DE EXIBITUR (2 MODULOS), 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	55,20	R\$ 276,48	0,00	R\$ -	5,00	100,00%	276,48	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	276,48	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.9	ESTRUTO P/CA DE 2 POSTOS 402 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERFURTO SIMPLES	UN	11	3,43	R\$ 37,73	0,00	R\$ -	11,00	100,00%	37,73	0,00	0,00%	0,00	11,00	100,00%	37,73	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.10	INTERFURTO SIMPLES (1 MODULO) COM 1 TOMADA DE EXIBITUR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60	25,00	R\$ 1.250,00	0,00	R\$ -	60,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%	0,00	60,00	100,00%	1.250,00	0,00	0,00%	0,00
6.12.2.11	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3	174,70	R\$ 524,10	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	524,10	0,00	0,00%	0,00
6.13.1	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	M	12	16,01	R\$ 192,12	0,00	R\$ -	12,00	100,00%	192,12	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	192,12	0,00	0,00%	0,00
6.13.2	PONTO DE AGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN	1	141,70	R\$ 141,70	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	141,70	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	141,70	0,00	0,00%	0,00
6.13.3	TUBO PVC SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM DRENO DE AR	M	12	16,01	R\$ 192,12	0,00	R\$ -	12,00	100,00%	192,12	0,00	0,00%	0,00	12,00	100,00%	192,12	0,00	0,00%	0,00
6.13.4	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN	3	120,13	R\$ 360,39	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	360,39	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	360,39	0,00	0,00%	0,00
6.13.5	PONTO DE AGUA FRIA PVC PLACA DESCARGA ACOPLADO/SANITARIO	UN	2	107,57	R\$ 215,14	0,00	R\$ -	2,00	100,00%	215,14	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	215,14	0,00	0,00%	0,00
6.13.6	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA LAVATORIO	UN	3	107,46	R\$ 322,38	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	322,38	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	322,38	0,00	0,00%	0,00
6.15.1	INSTALAÇÃO SANITÁRIA, TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	un	1	141,32	R\$ 141,32	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	141,32	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	141,32	0,00	0,00%	0,00
6.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA CIMENTO E AREIA, TRAÇÃO 1/4" E 2/30CM, COM TAMPA PRE-MOLADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO TIPO C - ESCANVAÇÃO E CONFECCAO	UN	2	265,09	R\$ 530,18	0,00	R\$ -	2,00	100,00%	530,18	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	530,18	0,00	0,00%	0,00
6.15.3	Porto de Interferir com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 40 mm (lavatório, misturador, rede, abastecimento, etc.)	un	6	90,63	R\$ 453,15	0,00	R\$ -	5,00	100,00%	453,15	0,00	0,00%	0,00	5,00	100,00%	453,15	0,00	0,00%	0,00
6.15.4	Porto de Interferir com tubo de pvc rígido sanitário de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2	127,98	R\$ 255,96	0,00	R\$ -	2,00	100,00%	255,96	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	255,96	0,00	0,00%	0,00
6.16.1	PREENCHIMENTO E COBERTURA A INCENDIO	UN	2	255,49	R\$ 255,49	0,00	R\$ -	2,00	100,00%	255,49	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	255,49	0,00	0,00%	0,00
6.16.0.1	EXTINTOR DE FOS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	255,49	R\$ 255,49	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	255,49	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	255,49	0,00	0,00%	0,00
6.16.0.2	LUMINARIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS POTENCIA 20W/18W DE LUMINOTECNIA DE 6 HRS	UN	3	23,59	R\$ 70,74	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	70,74	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	70,74	0,00	0,00%	0,00
6.16.0.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO (SINALIZAÇÃO DE FUGA EM CASO DE EMERGÊNCIA) - 1M ANTI-CHAMA (SINALIZADOR, CORREIA E FOTOGRÁFICA CONFORME NBR 13634)	UN	1	33,31	R\$ 33,31	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	33,31	0,00	0,00%	0,00
6.17	LOCAIS E METAS	UN	1	172,09	R\$ 172,09	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	172,09	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	172,09	0,00	0,00%	0,00
6.17.1	REGISTRO DE GABETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	172,09	R\$ 172,09	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	172,09	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	172,09	0,00	0,00%	0,00
6.17.2	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	14,34	R\$ 57,36	0,00	R\$ -	4,00	100,00%	57,36	0,00	0,00%	0,00	4,00	100,00%	57,36	0,00	0,00%	0,00
6.17.3	TOMADA CROMADA TIPO MOVER, DE PAREDE, 1770U 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PLANO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	173,44	R\$ 173,44	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	173,44	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	173,44	0,00	0,00%	0,00
6.17.4	KIT CHASSIS PEZ PRÉ-FABRICADO, PARA CHUVEIRO, INCLUI DO QUADRO METÁLICO, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEXÕES POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023	UN	3	240,80	R\$ 722,40	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	722,40	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	722,40	0,00	0,00%	0,00
6.17.5	Unidade com bancada em granito cora ardência, 4 x 2m, dim 2.20x0.80, com 03 cubas de unidade de boca, sifão ajustável metálico, válvula cromada, torneira cromada, incluindo rodapié 10 cm, assentada	un	1	3.110,15	R\$ 3.110,15	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	3.110,15	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	3.110,15	0,00	0,00%	0,00
6.17.6	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²	3,15	610,37	R\$ 1.961,01	0,00	R\$ -	3,15	31,65%	1.961,01	6,81	68,37%	4.217,90	9,96	100,00%	6.169,91	0,00	0,00%	0,00
6.17.7	AMERICANAS EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	396,53	R\$ 396,53	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	396,53	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	396,53	0,00	0,00%	0,00
6.18	SERVIÇOS FINAIS	m²	150	40,28	R\$ 6.042,00	0,00	R\$ -	150,00	100,00%	6.042,00	0,00	0,00%	0,00	150,00	100,00%	6.042,00	0,00	0,00%	0,00
7	E M OBRAS ALIAS, ORÇAMENTO	m²	150	40,28	R\$ 6.042,00	0,00	R\$ -	150,00	100,00%	6.042,00	0,00	0,00%	0,00	150,00	100,00%	6.042,00	0,00	0,00%	0,00
7.1	SERVIÇOS INICIAIS	m²	6	474,27	R\$ 2.845,62	0,00	R\$ -	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00
7.1.1	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,27	R\$ 2.845,62	0,00	R\$ -	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00
7.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	R\$ 15.100,77	0,00	R\$ -	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	0,00
7.1.3	LIMPEZA GERAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADAF_05/2018	m²	109	3,21	R\$ 321,09	0,00	R\$ -	109,00	100,00%	321,09	0,00	0,00%	0,00	109,00	100,00%	321,09	0,00	0,00%	0,00

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTA: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2023 - SME

TOmada DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº 093 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA2021076434



PLANILHA CONTRATADA					REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS												
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		5º MEDÇÃO				ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL			
						QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor			
7.1.4	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GARANTO DE TABUAS CONCRETAS PONTUAIS, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	97,46	R\$ 17,16	R\$ 1.672,41	100,00	R\$ 1.716,50	97,46	R\$ 3.389,41	0,00	0,00%	1.672,41	100,00	50,64%	1.716,50	197,46	100,00%	3.389,41	0,00	0,00%	0,00
7.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA																				
7.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO RETIRADO NA LAZADA, SEM TRANSPORTE	m³	29,24	46,94	R\$ 1.372,52	0,00	-	29,24	R\$ 1.372,52	29,24	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	29,24	100,00%	1.372,52	0,00	0,00%	0,00
7.2.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVA MAXIMA	m³xkm	292,4	1,51	R\$ 441,52	0,00	-	292,40	R\$ 441,52	292,40	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	292,40	100,00%	441,52	0,00	0,00%	0,00
7.3	INFRAESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS																				
7.3.1	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	m²	6,87	86,74	R\$ 594,63	0,00	-	6,87	R\$ 594,63	6,87	27,05%	618,51	18,80	72,98%	1.686,31	26,77	100,00%	2.286,82	0,00	0,00%	0,00
7.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF 06/2018	m²	23,23	6,66	R\$ 154,47	16,86	R\$ 1.686,31	25,77	R\$ 2.286,83	23,23	33,08%	154,47	47,20	66,92%	312,86	70,23	100,00%	467,02	0,00	0,00%	0,00
7.3.4	CONCRETO ARMADO PARA LAJATO TIPO 13,6,43 (EM MASSA SECA DE CIMENTO ADEIA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF 05/2021	m³	1,16	447,96	R\$ 519,63	0,14	R\$ 64,50	1,30	R\$ 584,13	1,16	88,98%	519,63	0,14	11,04%	64,50	1,30	100,00%	584,13	0,00	0,00%	0,00
7.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF 04/2016	m²	2,62	31,19	R\$ 81,96	14,57	R\$ 454,43	17,29	R\$ 542,39	2,62	16,22%	87,95	14,57	83,78%	454,43	17,38	100,00%	542,38	0,00	0,00%	0,00
7.3.6	CONCRETO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL, MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa, AF 07/2017	m³	4,15	2.903,03	R\$ 12.047,57	3,13	R\$ 9.144,54	7,30	R\$ 21.192,11	4,15	56,85%	12.047,57	3,15	43,15%	9.144,54	7,30	100,00%	21.192,11	0,00	0,00%	0,00
7.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS																				
7.4.1	CONCRETO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL, MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa, AF 07/2017	m³	2,66	2.903,03	R\$ 7.743,75	2,16	R\$ 6.270,54	4,72	R\$ 13.702,30	2,66	54,24%	7.743,75	2,16	46,78%	6.270,54	4,72	100,00%	13.702,29	0,00	0,00%	0,00
7.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO																				
7.5.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM, ESPECIAR 30M, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA, PDV01, AF 11/2014	m²	145,38	113,18	R\$ 16.454,10	70,00	R\$ 7.922,80	215,38	R\$ 24.376,71	145,38	67,50%	16.454,10	70,00	32,50%	7.922,80	215,38	100,00%	24.376,70	0,00	0,00%	0,00
7.6	ESQUADRIAS																				
7.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM COCA (LESTE OU MEIA), PADRÃO POPULAR, 80X120CM, ESPECIARIA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRANÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	UN	2	1.091,17	R\$ 2.182,34	0,00	-	2,00	R\$ -	2,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	2.182,34	0,00	0,00%	0,00
7.6.2	ALZAR DE 8X15CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	M	20	15,40	R\$ 308,00	0,00	-	2,00	R\$ 2.122,34	20,00	100,00%	268,00	0,00	0,00%	0,00	20,00	100,00%	268,00	0,00	0,00%	0,00
7.6.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF 02/2016	M	18,2	62,91	R\$ 1.143,87	16,20	R\$ 1.019,14	35,40	R\$ 2.227,01	18,20	54,24%	1.143,87	16,20	46,78%	1.019,14	35,40	100,00%	2.227,01	0,00	0,00%	0,00
7.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VIVOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPLEMENTO, AF 02/2016	M	19,2	47,98	R\$ 921,40	16,20	R\$ 777,43	35,40	R\$ 1.698,84	19,20	54,24%	921,40	16,20	46,78%	777,43	35,40	100,00%	1.698,83	0,00	0,00%	0,00
7.6.5	VERGA MOLDADA EM LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF 02/2016	M	2,4	115,23	R\$ 276,55	0,00	-	2,40	R\$ 276,55	2,40	100,00%	276,55	0,00	0,00%	0,00	2,40	100,00%	276,55	0,00	0,00%	0,00
7.6.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM AÇOITO OU BRILHANTE E FERRELAGENS, EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2019	m²	19,2	476,66	R\$ 9.151,87	10,20	R\$ 7.721,89	35,40	R\$ 16.873,76	19,20	54,24%	9.151,87	16,20	46,78%	7.721,89	35,40	100,00%	16.873,76	0,00	0,00%	0,00
7.6.7	PERFIL LINEAR EM GRANTO OU MARMORE, L = 15CM, COMPLEMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:8 COM ADITIVO, AF 11/2020	M	18,8	202,70	R\$ 3.801,38	16,20	R\$ 7.721,89	35,40	R\$ 16.873,76	18,80	50,91%	3.405,36	16,20	49,09%	3.283,74	33,00	100,00%	6.688,10	0,00	0,00%	0,00
7.7	COBERTURA																				
7.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRELÇAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura de Tratamento e parte do LOP)	m²	97,46	183,36	R\$ 17.819,26	33,75	R\$ 6.186,40	131,21	R\$ 24.005,67	97,46	74,28%	4.894,10	33,75	25,72%	1.725,97	131,21	100,00%	6.710,07	0,00	0,00%	0,00
7.7.0.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF 07/2019	M	15,47	27,20	R\$ 420,78	33,75	R\$ 1.725,97	131,21	R\$ 6.710,07	15,47	59,03%	366,83	8,41	49,97%	255,95	22,97	100,00%	624,78	0,00	0,00%	0,00
7.7.0.3	CANAL PARA TELHA CERÂMICA EMBODAÇA COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2 (COMENTO, CA E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF 07/2019	m²	97,46	112,70	R\$ 10.983,74	7,50	R\$ 204,00	22,97	R\$ 624,78	94,00	30,72%	10.983,80	212,00	69,28%	23.982,39	396,00	100,00%	34.486,19	0,00	0,00%	0,00
7.7.0.4	FORNO DE PIG. USUO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 810X60X100CM, COM VANT. PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE POLIETILENO, TRANSPORTE VERTICAL, AF 07/2019	m²	97,46	24,90	R\$ 2.426,75	298,54	R\$ 23.592,46	396,00	R\$ 34.486,19	-97,46	-100,00%	-2.426,75	194,92	200,00%	4.853,50	97,46	100,00%	2.426,75	0,00	0,00%	0,00
7.7.0.5	SILICOBETÃO COM VANT. PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE POLIETILENO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF 07/2019	m²	97,46	16,28	R\$ 453,88	0,00	-	97,46	R\$ 453,88	0,00	MOV/00	0,00	0,00	MOV/00	0,00	0,00	MOV/00	0,00	0,00%	0,00	
7.8	IMPERMEABILIZAÇÃO																				
7.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, 10CM DE GRANULADO	m²	27,88	16,28	R\$ 453,88	0,00	-	27,88	R\$ 453,88	27,88	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	27,88	100,00%	453,88	0,00	0,00%	0,00
7.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES																				
7.9.0.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES COM COLUEN DE FIDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF 10/2022	m²	290,76	4,92	R\$ 1.430,53	0,00	-	290,76	R\$ 1.430,54	290,76	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	1.430,53	0,00	0,00%	0,00
7.9.0.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPECIARIA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISBOIS, AF 06/2014	m²	290,76	26,06	R\$ 7.538,88	0,00	-	290,76	R\$ 7.538,89	290,76	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	7.538,88	0,00	0,00%	0,00

Matheus Bezerra Rodrigues

Engenheiro Civil

CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTA: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 31.010.246/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBÁLIA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE HISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant	Valor Unit com BDI	Total	REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS	ACUMULADO ANTERIOR	PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS	SALDO CONTRATUAL
						QUANTIAIS	%	QUANTIAIS	%
						TOTAL		TOTAL	

8.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	6,97	R\$ 86,74	R\$ 618,51	26,83	R\$ 2.389,76	33,90	R\$ 3.008,26	6,97	R\$ 20,56%	618,51	26,63	R\$ 79,44%	2.389,76	33,90	R\$ 100,00%	3.008,27	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m³	23,23	R\$ 6,66	R\$ 154,47	67,37	R\$ 446,04	90,60	R\$ 602,52	23,23	R\$ 25,64%	154,47	67,37	R\$ 74,38%	446,04	90,60	R\$ 100,00%	602,51	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.3.4	CONCRETO MOLDADO PARA LAJOSTO, TACAO 14,5,4,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREA MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 02/2021	m³	1,16	R\$ 447,86	R\$ 519,63	3,37	R\$ 1.509,06	4,53	R\$ 2.028,09	1,16	R\$ 25,61%	519,63	3,37	R\$ 74,39%	1.509,06	4,53	R\$ 100,00%	2.028,69	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	m³	2,82	R\$ 31,19	R\$ 87,95	10,00	R\$ 313,77	12,88	R\$ 401,72	2,82	R\$ 21,88%	87,95	10,00	R\$ 78,11%	313,77	12,88	R\$ 100,00%	401,72	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.3.6	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREBIO). FCK = 25 MPa. AF 5/12/2017	m³	4,15	R\$ 2.503,03	R\$ 12.047,57	1,28	R\$ 3.723,13	5,43	R\$ 15.770,70	4,15	R\$ 76,36%	12.047,57	1,28	R\$ 23,61%	3.723,13	5,43	R\$ 100,00%	15.770,70	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS	m³	2,56	R\$ 2.503,03	R\$ 7.431,75	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	2,56	R\$ 28,32%	7.431,75	3,00	R\$ 33,19%	8.709,09	5,58	R\$ 61,50%	16.140,84	3,48	R\$ 38,50%	0,0
8.4.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREBIO). FCK = 25 MPa. AF 5/12/2017	m³	2,56	R\$ 16.484,10	R\$ 42.181,75	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.5	ALVENARIA DE VEDAO EDIFICACAO (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	m²	145,38	R\$ 113,18	R\$ 16.454,10	350,00	R\$ 39.613,00	495,38	R\$ 58.067,11	145,38	R\$ 29,35%	16.454,10	120,00	R\$ 24,22%	13.591,50	265,38	R\$ 53,57%	30.035,70	230,00	R\$ 45,43%	0,0
8.6	ESQUADRIAS	UN	2	R\$ 1.097,17	R\$ 2.122,34	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISSADA, SEMACOA (LEITE OU MEDA), PADRÃO POPULAR, 80X100CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PINTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	2	R\$ 1.091,17	R\$ 2.122,34	18,00	R\$ 19.101,06	20,00	R\$ 21.223,40	2,00	R\$ 10,00%	2.122,34	0,00	R\$ 0,00%	0,00	2,00	R\$ 10,00%	2.122,34	18,00	R\$ 80,00%	0,0
8.6.2	ALZAR DE 8X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	20	R\$ 13,40	R\$ 268,00	61,20	R\$ 820,38	81,20	R\$ 1.088,04	20,00	R\$ 24,63%	268,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	20,00	R\$ 24,63%	268,00	61,20	R\$ 75,37%	0,0
8.6.3	VERGALHO MOLDADO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	18,2	R\$ 62,91	R\$ 1.207,87	18,00	R\$ 1.132,38	37,20	R\$ 2.340,25	14,40	R\$ 38,71%	905,90	0,00	R\$ 0,00%	0,00	14,40	R\$ 38,71%	900,90	22,80	R\$ 61,29%	0,0
8.6.4	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CAVALIETA PARA Vãos DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 02/2016	M	19,2	R\$ 47,98	R\$ 921,40	18,00	R\$ 863,32	37,20	R\$ 1.785,23	14,41	R\$ 38,73%	691,37	0,00	R\$ 0,00%	0,00	14,41	R\$ 38,73%	690,90	22,79	R\$ 61,23%	0,0
8.6.5	VEREA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 02/2016	M	2,4	R\$ 115,23	R\$ 276,55	12,00	R\$ 1.392,76	14,40	R\$ 1.653,31	2,40	R\$ 16,67%	276,55	0,00	R\$ 0,00%	0,00	2,40	R\$ 16,67%	276,56	12,00	R\$ 83,33%	0,0
8.6.6	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACOBAMENTO COM ACEITO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALZAR E CONTRAVERGA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2016	m²	19,2	R\$ 476,66	R\$ 9.151,87	21,00	R\$ 10.009,86	40,20	R\$ 18.161,73	12,00	R\$ 29,86%	5.719,92	0,00	R\$ 0,00%	0,00	12,00	R\$ 29,85%	5.719,92	28,20	R\$ 70,16%	0,0
8.6.7	PETROL, LUBRIFICANTE OU MARMORE 1,1-15CM, COMPROMETO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:1 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	18,8	R\$ 202,70	R\$ 3.810,36	0,00	R\$ 0,00	16,80	R\$ 3.405,36	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	2,00	R\$ 100,00%	0,0
8.6.8	PORTA CHAPA DE ADO ENROLADA TIPO TUDOLINO	m²	1.686,07	R\$ 183,36	R\$ 309.065,63	2,00	R\$ 3.312,14	2,00	R\$ 3.312,14	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.7	COBERTURA	m²	97,46	R\$ 183,36	R\$ 17.870,26	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	97,46	R\$ 21,52%	17.870,26	0,00	R\$ 0,00%	0,00	97,46	R\$ 21,52%	17.870,26	355,39	R\$ 78,48%	0,0
8.7.0.1	ESTRUTURA METÁLICA EM TRELIÇAS OU TRILÇAS, VÃO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS REFORÇAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (CORRETO DE Tintamento e Pintura da Lona)	m²	97,46	R\$ 51,14	R\$ 4.994,10	355,39	R\$ 65.944,31	452,85	R\$ 83.034,58	97,46	R\$ 21,52%	4.994,10	0,00	R\$ 0,00%	0,00	97,46	R\$ 21,52%	4.994,10	355,39	R\$ 78,48%	0,0
8.7.0.2	TUENAMENTO COM TELHA CERÂMICA CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 AGUAS INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	97,46	R\$ 27,20	R\$ 2.670,76	355,39	R\$ 18.174,64	452,85	R\$ 23.192,74	13,00	R\$ 32,12%	353,80	0,00	R\$ 0,00%	0,00	13,00	R\$ 32,12%	353,80	27,47	R\$ 67,88%	0,0
8.7.0.3	CULMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCA COM ARGAMASSA TACAO 1:3 INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	15,47	R\$ 37,20	R\$ 420,78	25,00	R\$ 680,50	40,47	R\$ 1.180,73	97,46	R\$ 24,28%	10.863,74	0,00	R\$ 0,00%	0,00	97,46	R\$ 24,28%	10.863,74	303,75	R\$ 75,71%	0,0
8.7.0.4	FORRO DE PISO LISO PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE PAVO. AF 05/2017 PS	m²	97,46	R\$ 112,70	R\$ 10.863,74	303,75	R\$ 34.232,82	401,21	R\$ 45.216,36	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	452,35	R\$ 100,00%	0,0
8.7.0.5	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA RESISTENTE POR PÉLULA DE ALUMINIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	97,46	R\$ 24,90	R\$ 2.426,75	355,39	R\$ 8.840,21	452,85	R\$ 11.275,96	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.8	IMPERMEABILIZAÇÃO	m²	97,46	R\$ 453,88	R\$ 44.238,88	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,0
8.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA DUAL PRIMA	m²	27,88	R\$ 16,28	R\$ 453,88	135,00	R\$ 2.197,30	352,88	R\$ 2.651,09	27,88	R\$ 17,12%	453,88	0,00	R\$ 0,00%	0,00	27,88	R\$ 17,12%	453,88	135,00	R\$ 82,88%	0,0
8.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES	m²	27,88	R\$ 4,92	R\$ 8.299,41	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	27,88	R\$ 29,35%	1.430,53	0,00	R\$ 0,00%	0,00	27,88	R\$ 29,35%	1.430,53	700,00	R\$ 70,65%	0,0
8.9.0.1	CONCRETO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO PARA REVESTIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA TACAO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	m²	290,76	R\$ 4,92	R\$ 1.430,53	435,39	R\$ 11.728,11	726,15	R\$ 18.577,00	290,76	R\$ 40,04%	7.653,88	0,00	R\$ 0,00%	0,00	290,76	R\$ 40,04%	7.653,88	435,39	R\$ 59,96%	0,0
8.9.0.2	MASSA ÚNICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA TACAO 1:3 COM PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS. AF 09/2014	m²	290,76	R\$ 26,36	R\$ 7.653,88	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	284,61	R\$ 100,00%	0,0
8.9.0.3	EMBOCO, PARA REVESTIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TACAO 1:2,8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS. AF 09/2014	m²	290,76	R\$ 21,38	R\$ 6.204,96	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	0,00	R\$ 0,00%	0,00	284,61	R\$ 100,00%	0,0

Matthews Bezerra da Silva
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-3

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIMA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob nº 31.010.245/0001-23

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBABA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL



CONTRATO Nº: 083 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA20210766434

PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	SALDO CONTRATUAL
6.9.0.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMAIADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF_02/2023, PE	m²		65,58		284,61				0,00%	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	284,61	100,00%	24.359,76	
8.10	PAINTURAS	m²	97,46	36,59	3.569,06			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.10.0.1	CONTAPESSO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEIRO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESURA 2CM. AF_07/2021	m²	97,46	80,77	7.817,84			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.10.0.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMAIADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM, PARA EPIGRAFIAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PÁRQUE, AF_11/2014	m²	97,46	80,77	7.817,84			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.10.0.3	EXECUÇÃO DE PASSADO (COLADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, USUANDO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	3,28	999,04	2.981,85			3,28	24.405,32	24,70%	0,00%	2.981,85	3,28	24,70%	2.981,85	10,00	75,30%	9.093,40				
8.11	PINTURAS	m²	290,76	18,77	5.457,56			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.11.0.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS.	m²	290,76	27,14	7.900,24			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.11.0.2	PINTURA ESVALETE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS	m²	290,76	4,63	1.346,21			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.11.0.3	FUNDO SELADOR ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAS.	m²	290,76	31,69	9.216,11			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.11.0.4	EMASSAMENTO COM MASSA A OLIO, DUAS DEMAS	m²	290,76	14,69	4.271,26			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.11.0.5	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF_04/2023	m²	290,76	14,69	4.271,26			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	m																				
8.12.1	LUMINÁRIAS	UN	8	47,53	380,24			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.1.1	LUMINÁRIA TIPO PARAFUSO EM PLÁSTICO DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8	47,53	380,24			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.1.2	LUMINÁRIA TIPO PARAFUSO EM PLÁSTICO DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	8	47,53	380,24			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2	PONTOS DE LUZ, TOMADA E INTERRUPTOR	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.1	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de PVC flexível embutido Ø 3/4".	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.2	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de PVC flexível embutido Ø 3/4".	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.3	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de PVC flexível embutido Ø 3/4".	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.4	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de PVC flexível embutido Ø 3/4".	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.5	ESPelho PICA DE 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.6	INTERUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE 500W E 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	146,70	293,40			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.7	ELETRICISTA RIGIDO ROSCAVEL, PVC DN 40 MM (1 UN), PARA CIRCUTOS TEMANAS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	90	25,00	2.250,00			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.8	TOMADA MEIA DE 500W (2 MÓDULOS), 2P+10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	55,29	331,74			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.9	MADEIRA DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPOA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2017	UN	1	174,70	174,70			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.12.2.10	CAPO DE COBRE FLEXÍVEL, SOLADO 2,5 MM², ANTI-CHAMA 400/750 V, PARA CIRCUTOS TEMANAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	5,01	1.503,00			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	m																				
8.13.1	PONTO DE AGUA FRIA PARA CUBAS DE PIA	UN		141,7				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13.2	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA CHUVEIRO	UN		120,13				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13.3	PONTO DE AGUA FRIA PVC PARA DESCARGA ACOPLADAVAS SANITARIO	UN		107,57				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13.4	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA LAVATORIO	UN		107,46				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13.5	PONTO DE AGUA FRIA PARA BEBEDOURO	UN		386,21				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.13.6	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AN-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	12	16,01	192,12			0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.17.1	REGISTRO DE CAVEIA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN		172,06				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.17.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		14,34				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
8.17.3	TORNEIRA CROMADA, TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		173,44				0,00		#DIV/0!	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO/MA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob nº 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº 10.561.407/0001-41 - SAMBIBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 083 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA02030719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA02010766434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit com BDI	Total	ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%	Valor
------	-----------	------	-------	--------------------	-------	------------	-------	-------	-------	--------------------	---	-------	-------	---	-------	-------	---	-------	-------	---	-------	-------	---	-------

6.17.2	KIT CHASSI PEÇ. PRÉ-FABRICADO, PARA CHUVEIRO INCLUSIVO QUADRO METÁLICO, TUBOS, REGISTROS DE PRESSÃO E CONEJOS POR ANEL DESLIZANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2023	UN		240,8		RS	461,60	2,00	RS	461,60	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	461,60		
6.17.5	Lançamento com baseado em grato circa andorinha, a = 2cm, dim 2.20x0,80, com 03 cabos de enfiar de buço, alito alijável metálico, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodapié 10 cm, assentada.	un		3110,15		RS	6.220,30	2,00	RS	6.220,30	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	3,15	100,00%	1.241,01		
6.17.6	BANCOA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m²		619,37		RS	1.951,01	3,15	RS	1.951,01	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	791,98		
6.17.7	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXÍVEL MÉDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFFO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN		385,53		RS	791,06	2,00	RS	791,06	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00		
8.14	SERVIÇOS FINAIS					RS	4.028,00																	
8.14.1	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	100	40,28	4.028,00	RS	-	100,00	RS	4.028,00	100,00	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	282,64		
2.15.1	Ponto de esgoto com tubo de preç rígido esdável de Ø 50 mm (tubo de concreto, incluídas de labor, etc...)	un		141,32		RS	282,64	2,00	RS	282,64	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	526,18		
2.15.2	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO BORDOGRAN, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) CONCRETO 1BMA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO	UN		285,09																				
2.15.3	Ponto de esgoto com tubo de preç rígido esdável de Ø 40 mm (transdutores, medidores, itens afilados, etc...)	un		80,63		RS	1.023,84	12,00	RS	1.023,84	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	8,00	100,00%	1.023,84		
2.15.4	Ponto de esgoto com tubo de preç rígido esdável de Ø 100 mm (tubo similar)	pl		127,98		RS	1.023,84	8,00	RS	1.023,84	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	1,00	100,00%	752,16		
2.15.7	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 12 L) RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS - DIMENSÕES INTERNAS = 0,40 X 0,70 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF - 12/2020	UN		752,16		RS	163.198,99	1,00	RS	752,16	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00		
9	E M JOÃO TAVARES - ORÇAMENTO BASE: AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÃO					RS	18.933,80																	
8.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	474,27	2.845,62	RS	-	6,00	RS	2.845,62	6,00	100,00%	2.845,62	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	2.845,62		
8.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3	5.033,59	15.100,77	RS	-	3,00	RS	15.100,77	3,00	100,00%	15.100,77	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	3,00	100,00%	15.100,77		
8.1.3	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENVADE. AF 09/2018	m²	100	3,21	321,00	RS	-	100,00	RS	321,00	100,00	100,00%	321,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	321,00		
8.1.4	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTUALETADAS, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	97,46	1,672,41	1.672,41	RS	-	97,46	RS	1.672,41	97,46	100,00%	1.672,41	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	97,46	100,00%	1.672,41		
9.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					RS	1.614,04																	
9.2.1	ARGILA OU BARRO PARA ATERRAMENTO RETIRADO NA LADIA SEM TRANSPORTE	m³	29,24	46,94	1.372,52	RS	-	29,24	RS	1.372,52	29,24	100,00%	1.372,52	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	29,24	100,00%	1.372,52		
9.2.2	TRANSPORTE CONCRETO COM CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3, RODOVA PAVIMENTADA	M3XKM	292,40	1,51	441,52	RS	-	292,40	RS	441,52	292,40	100,00%	441,52	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	292,40	100,00%	441,52		
9.3	INFRA-ESTRUTURA - VIGAS BALDRAMES E BLOCOS					RS	13.438,13																	
9.3.1	ESCALVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	6,97	86,74	618,52	RS	-	6,97	RS	618,52	6,97	100,00%	618,52	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	6,97	100,00%	618,52		
9.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 08/2018	m³	23,23	6,65	154,47	RS	-	23,23	RS	154,47	23,23	100,00%	154,47	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	23,23	100,00%	154,47		
9.3.4	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	1,16	441,96	519,63	RS	-	1,16	RS	519,63	1,16	100,00%	519,63	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	1,16	100,00%	519,63		
9.3.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2018	m³	2,82	31,19	87,95	RS	-	2,82	RS	87,95	2,82	100,00%	87,95	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,82	100,00%	87,95		
9.3.6	(COMPROSÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO). FOR = 25 MPa. AF 01/2017	m³	4,15	2.903,03	12.047,57	RS	-	4,15	RS	12.047,57	4,15	100,00%	12.047,57	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	4,15	100,00%	12.047,57		
9.4	SUPERESTRUTURA - PILARES E VIGAS					RS	7.431,75																	
9.4.1	(COMPROSÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PREDO). FOR = 25 MPa. AF 01/2017	m³	2,96	2.903,03	7.431,75	RS	-	2,96	RS	7.431,75	2,96	100,00%	7.431,75	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,96	100,00%	7.431,75		
9.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EDIFICAÇÃO					RS	16.464,10																	
9.5.1	(COMPROSÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM (ESPESURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PRADO). AF - 11/2014	m²	145,38	113,19	16.464,10	RS	-	145,38	RS	16.464,10	145,38	100,00%	16.464,10	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	145,38	100,00%	16.464,10		
9.6	ESQUADRIAS					RS	17.383,39																	
9.6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEM-COLA, LENÇU DO MÉDIA, PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATERNE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PUNTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 10/2019	UN	2	1.081,17	2.122,34	RS	-	2	RS	2.122,34	2	100,00%	2.122,34	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	2.122,34		
9.6.2	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA TIVADO COM PREÇOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 12/2019	M	20	13,40	268,00	RS	-	20,00	RS	268,00	20,00	100,00%	268,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	20,00	100,00%	268,00		
9.6.3	VERDA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATE 1,3 M DE VÃO. AF 03/2016	M	18,2	62,01	1.207,87	RS	-	18,20	RS	1.207,87	18,20	100,00%	1.207,87	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	18,20	100,00%	1.207,87		
9.6.4	CONTRAVENSA MODADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VIVOS DE VITE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	M	18,2	47,99	874,40	RS	-	19,20	RS	821,41	13,20	86,75%	633,46	8,00	31,25%	281,94	18,20	100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00		
9.6.5	VERDA MODADA EM LOCO COM CONCRETO PARA PORTAS COM ATE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	2,4	115,23	276,55	RS	-	2,40	RS	276,55	2,40	100,00%	276,55	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	2,40	100,00%	276,55		

Matheus Bezerra Rodrigues

Engenheiro Civil

CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCONIA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.246/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 003 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2021076434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor Unit. com BDI	Total	ADICIONAIS		TOTAL GERAL		ACUMULADO ANTERIOR		P. MEDICAO		ACUMULADO TOTAL		SALDO CONTRATUAL	
						QUANT	TOTAL	Quant.	TOTAL	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%

9.2.6	LINHA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 TOLHAS PARA VIDROS, COM VÍBRAS, BLENTE, ACABAMENTO COM ACEITO AO BRILHANTE E INSTALAÇÃO, AF. 10/2019	M	19,2	476,66	9.151,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7	PERFIL LINHA EM GRANITO OU MARFOM, L. 1" ISOL, COMPRIAMENTO DE ATE 2M ASSINADO COM ARGAMASSA 1:8 COM ADITIVO AF. 11/2020	M	16,5	202,70	3.405,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.1	COBERTURA	M²	97,46	183,36	17.870,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.2	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRELÇAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NÃO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO (cobertura de tratamento a parte do LOP)	M²	97,46	51,14	4.984,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.3	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CHAL, TIPO PLAN, COM ATE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	M	15,47	27,20	420,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.4	QUADRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CA E AREIA) PARA TELHADOS COM ATE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	M²	97,46	112,70	10.983,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.5	FORNO DE PIG. LISO, PARA ABERTOS COMERCIAIS, INCLUSIVE	M²	97,46	24,90	2.426,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.6	ESTRUTURA DE PISO, AF. 05/2017, 25	M²	97,46	453,88	44.239,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.7	ALUMINUM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	M²	97,46	453,88	44.239,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENVERDADES, COM TINTA ASFÁLTICA	M²	27,86	16,28	453,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.7.9	REVESTIMENTOS DE PAREDES	M²	290,76	4,52	1.330,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.8	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES COM COLAR DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BASTONETA 40L, AF. 10/2022	M²	290,76	26,96	7.838,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.9	MASSA ÚNICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BASTONETA 40L, AF. 10/2022	M²	290,76	26,96	7.838,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.10	MASSA ÚNICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BASTONETA 40L, AF. 10/2022	M²	290,76	26,96	7.838,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.11	PANDEMENTAÇÃO	M²	97,46	36,58	3.566,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.12	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BASTONETA 40L, APLICADO EM PAREDES E SOBRELANCE, ACABAMENTO EM REFINO, ESPESURA 2CM, AF. 07/2021	M²	97,46	80,77	7.871,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.13	CONCRETO REPRESENTATIVO DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLOCA TIPO ESMA, TIDA EXTRA DE DIMENSÕES 33X33 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO, AF. 11/2014	M²	3,28	909,04	2.981,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.14	MOULDADO IN LOCO, UNIMOD C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 08/2022	M²	3,28	909,04	2.981,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.15	PINTURA	M²	290,76	18,77	5.457,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.16	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMAS.	M²	290,76	18,77	5.457,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.17	LIXAMENTO MANUAL, AF. 04/2023	M²	290,76	27,14	7.897,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.18	PINTURA ESMALE ACRILADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS.	M²	290,76	4,53	1.346,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.19	RANO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMO.	M²	290,76	4,53	1.346,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.20	EMASSAMENTO COM MASSA A CIEO, DUAS DEMAS	M²	290,76	14,69	4.271,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.21	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAS, AF. 04/2023	M²	290,76	14,69	4.271,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.22	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	M	6	47,53	285,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.23	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE SOBRELANCE, COM 1 LÂMPADA, FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 02/2020	UN	2	148,70	297,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.24	1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 02/2020	UN	2	148,70	297,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.25	PONTOS DE LUZ TUBO E INTERRUPTOR	UN	10	325,56	3.255,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.26	Ponto de luz em tubo ou parafuso, com interruptor de por flexível amarrado 6" 3/4"	UN	2	236,50	473,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.27	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embudo com interruptor de por flexível amarrado 6" 3/4"	UN	6	281,43	1.688,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.28	Ponto de tomada 2p+1, 4MT, de embudo, 10 A, com interruptor de por flexível amarrado 6" 3/4"	UN	2	388,19	776,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.29	Ponto de tomada 2p+1, 4MT, de embudo, 10 A, com interruptor de por flexível amarrado 6" 3/4"	UN	2	388,19	776,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2.30	Espeleto P/CA de 2 POSTOS 4X2 PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UNO	6	3,43	20,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS

Item	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor
S. MÊS			ACUMULADO TOTAL			SALDO CONTRATUAL				
Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	Quant.	%	Valor	
4.286,94	10,20	53,13%	4.861,93	19,20	100,00%	8.151,87	0,00	0,00%	0,00	
1.953,06	6,96	41,45%	1.411,27	16,20	100,00%	3.405,36	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
17.810,26	0,00	0,00%	0,00	97,46	100,00%	17.810,26	0,00	0,00%	0,00	
4.984,10	0,00	0,00%	0,00	97,46	100,00%	4.984,10	0,00	0,00%	0,00	
336,16	3,00	19,39%	61,50	16,47	100,00%	420,76	0,00	0,00%	0,00	
7.689,00	27,46	28,18%	3.064,74	97,46	100,00%	10.863,74	0,00	0,00%	0,00	
0,00	97,46	100,00%	2.426,75	97,46	100,00%	2.426,75	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
453,86	0,00	0,00%	0,00	27,46	100,00%	453,86	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
1.430,53	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	1.430,53	0,00	0,00%	0,00	
7.638,86	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	7.638,86	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
3.566,06	0,00	0,00%	0,00	97,46	100,00%	3.566,06	0,00	0,00%	0,00	
7.817,84	0,00	0,00%	0,00	97,46	100,00%	7.817,84	0,00	0,00%	0,00	
2.981,65	0,00	0,00%	0,00	3,28	100,00%	2.981,65	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
5.457,56	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	5.457,56	0,00	0,00%	0,00	
1.346,21	8,40	100,00%	227,87	8,40	100,00%	227,87	0,00	0,00%	0,00	
0,00	8,40	100,00%	266,11	8,40	100,00%	266,11	0,00	0,00%	0,00	
4.271,26	0,00	0,00%	0,00	290,76	100,00%	4.271,26	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
0,00	8,00	100,00%	390,24	8,00	100,00%	390,24	0,00	0,00%	0,00	
0,00	2,00	100,00%	297,40	2,00	100,00%	297,40	0,00	0,00%	0,00	
0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	
2.604,46	2,00	20,00%	861,12	10,00	100,00%	3.256,60	0,00	0,00%	0,00	
473,00	0,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	473,00	0,00	0,00%	0,00	
1.568,56	0,00	0,00%	0,00	6,00	100,00%	1.568,56	0,00	0,00%	0,00	
0,00	2,00	100,00%	778,38	2,00	100,00%	778,38	0,00	0,00%	0,00	
20,56	2,00	25,00%	6,96	8,00	100,00%	27,44	0,00	0,00%	0,00	
Matheus Botelho Botelho										

Matheus Ribeiro
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8

DADOS DO CONTRATANTE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCOMA

ENDEREÇO: Porto Franco / MA

PROPOSTANTE: Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ sob o nº: 31.010.245/0001-23.

DADOS DO CONTRATADO:

EMPRESA: CNPJ Nº: 10.561.407/0001-41 - SAMBALBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2023 - SME

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 - CPL

CONTRATO Nº: 993 - 2023

ART DE EXECUÇÃO Nº: MA20230719655

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº: MA2023076434



PLANILHA CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Valor Unit	Total	REPROGRAMAÇÃO GERAL DE SERVIÇOS				PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS							
						ADICIONAIS	TOTAL	QUANT	TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR	%	Valor	Quant	%	Valor	Quant	%
9.12.2.8	INTERLUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBURUT 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	UN	2	48,00	R\$ 96,00					96,00	0,00%	0,00	2,00	100,00%	96,00	0,00	0,00%
9.12.2.7	ELETRÓDUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS FERRARIAS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	M	50	28,00	R\$ 1.280,00					1.280,00	0,00%	0,00	50,00	100,00%	1.280,00	0,00	0,00%
9.12.2.6	TUBO DE BOMBA DE EMBURUT (2 MÓDULOS), 2P+1 10 A SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	UN	6	55,29	R\$ 331,74					331,74	0,00%	0,00	6,00	100,00%	331,74	0,00	0,00%
9.12.2.5	HASTE DE FERRAMENTAÇÃO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	UN	1	174,70	R\$ 174,70					174,70	0,00%	0,00	1,00	100,00%	174,70	0,00	0,00%
9.12.2.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO 3,5 MM², ANTI-CHAMA, 480/750 V, PARA PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	M	300	5,01	R\$ 1.503,00					1.503,00	0,00%	0,00	300,00	100,00%	1.503,00	0,00	0,00%
9.13.1	TUBO PVC SCD 1/2", DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_09/2023	M	12	18,01	R\$ 216,12					216,12	0,00%	0,00	12,00	100,00%	216,12	0,00	0,00%
9.14	SERVIÇOS FINAIS	m²	100	40,28	R\$ 4.028,00					4.028,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	4.028,00	0,00	0,00%
9.14.1	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	100	40,28	R\$ 4.028,00					4.028,00	0,00%	0,00	100,00	100,00%	4.028,00	0,00	0,00%
Total					R\$ 2.896.606,38		R\$ 729.377,93		R\$ 3.616.984,31		R\$ 2.823.895,77		R\$ 741.243,28		R\$ 3.264.394,05		R\$ 355.690,27

RESUMO GERAL DE MEDIÇÕES

MEDIÇÃO			VALOR - R\$		% EXEC	
1ª MEDIÇÃO	R\$	702.101,68		19,40%		
2ª MEDIÇÃO	R\$	661.480,33		18,27%		
3ª MEDIÇÃO	R\$	824.993,01		22,79%		
4ª MEDIÇÃO	R\$	334.535,75		9,24%		
5ª MEDIÇÃO	R\$	741.243,28		20,48%		
ACUMULADO TOTAL			R\$ 3.264.394,05	90,17%		
VALOR CONTRATADO			R\$ 3.616.984,32	0,00%		
SALDO CONTRATUAL			R\$ 355.690,27	9,83%		



Documento assinado digitalmente
ROSILEIDE FERREIRA SILVA

Data: 11/06/2024 23:03:23 -0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

NAARA PEREIRA

Assinado de forma digital por
NAARA PEREIRA

DUARTE:05853523

Dados: 2024.06.12 10:27:42

309

-03'00"

Matheus Bezerra Rodrigues
Engenheiro Civil
CREA-MA 112089415-8